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INLEDNING 
Bräkneån med tillhörande biflöden utgör prövningsgrupp 84_1 och inlämning av ansökan till 

prövning för moderna miljövillkor ska senast den 1 februari 2024 lämnas till Mark- och 

miljödomstolen vid Växjö tingsrätt. Tidigare var sista datum för inlämning av ansökan 1 

februari 2023 men senarelades enligt ett beslut av regeringen. Ändringarna i förordningen om 

vattenverksamheter trädde i kraft 30 januari 2023. Inom ramen för NAP- samverkan ska en 

nulägesbeskrivning sammanställas. Detta är nulägesbeskrivningen för prövningsgrupp 84_1. 

 I Bräkneån har samverkansprocessen inletts med ett gemensamt digitalt möte. På mötet som 

hölls den 15 februari 2021 deltog Länsstyrelsen, verksamhetsutövare, Ronneby kommun och 

Vattenkraftens miljöfond. I början av april genomfördes även platsbesök och samverkansmöte 

vid respektive anläggning i prövningsgruppen. I september hölls ett samverkansmöte med alla 

verksamhetsutövare, länsstyrelsen och Ronneby miljöteknik där föreslagna miljöanpassningar 

diskuterades. Nulägesbeskrivning och analys färdigställdes därefter av länsstyrelsen. En 

sammanfattande redovisning av samverkan hittills har också skrivits av länsstyrelsen.  

Nationell omprövning av vattenkraft 
Den 25 juni 2020 beslutade Regeringen om den nationella planen för moderna miljövillkor för 

vattenkraften (NAP).1 NAP beskriver hur processen för att erhålla moderna miljövillkor för 

vattenkraften ska genomföras, från samverkan till genomförande, se figur 1. Med moderna 

miljövillkor menas att en vattenverksamhet har ett tillstånd där samtliga villkor och 

bestämmelser till skydd för människors hälsa eller miljön har bestämts enligt miljöbalken efter 

en fullständig miljöprövning. En fullständig miljöprövning innebär att verksamhetsutövaren 

ska lämna in en ansökan om prövning hos mark- och miljödomstolen och erhålla ett tillstånd 

med villkor och bestämmelser för verksamheten.2 

 

Figur 1. Flödesschema över Nationella planen för moderna miljövillkor för vattenkraften. 

Enligt 11 kap. 27 § Miljöbalken (1998:808) ska alla vattenkraftverk och regleringsdammar med 

mera som idag används för att producera vattenkraftsel ha moderna miljövillkor. Det gäller 

även nedlagda vattenkraftverk och dammar som ursprungligen byggdes för att producera 

vattenkraftsel. 

Syftet med NAP är att se till att miljöprövningarna ger största möjliga miljönytta samtidigt som 

en nationell effektiv tillgång till vattenkraftsel säkerställs. För att dessa två intressen ska 

 
1 Regeringsbeslut M2019/01769/Nm m.fl. Nationell plan för moderna miljövillkor. Miljödepartementet. 

https://www.havochvatten.se/download/18.1bd43926172bdc4d64881cc0/1635856086283/regeringsbeslut-
nationell-plan-moderna-miljovillkor.pdf (Hämtad 20-22-06-02). 

2  Sveriges domstolar (2022). Moderna miljövillkor- Nationella planen. Sveriges domstolar. 2022. 
https://www.domstol.se/amnen/mark-och-miljo/miljotillstand/moderna-miljovillkor---nationella-
planen/ (Hämtad 2022-06-02). 

https://www.havochvatten.se/download/18.1bd43926172bdc4d64881cc0/1635856086283/regeringsbeslut-nationell-plan-moderna-miljovillkor.pdf
https://www.havochvatten.se/download/18.1bd43926172bdc4d64881cc0/1635856086283/regeringsbeslut-nationell-plan-moderna-miljovillkor.pdf
https://www.domstol.se/amnen/mark-och-miljo/miljotillstand/moderna-miljovillkor---nationella-planen/
https://www.domstol.se/amnen/mark-och-miljo/miljotillstand/moderna-miljovillkor---nationella-planen/
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tillgodoses på bästa sätt anger NAP vilka förutsättningar som behövs för att detta ska kunna 

genomföras på ett samordnat sätt och med bästa avvägning mellan miljö- och energinytta. En 

förutsättning är indelningen i prövningsgrupper. En prövningsgrupp utgörs av ett antal 

anläggningar och verksamheter inom ett avgränsat avrinningsområde (geografisk yta). Alla 

verksamhetsutövare inom en prövningsgrupp ska ansöka om miljötillstånd hos mark- och 

miljödomstolen senast vid samma tidpunkt enligt NAP:s tidplan.  

Regional samverkan 
Målet för samverkan är att hitta de lösningar som kan leda till största möjliga nytta för 

vattenmiljön samtidigt som en nationell effektiv tillgång till vattenkraftsel bibehålls. Vilka 

resultat som bör uppnås och vilka åtgärdsbehov som finns behöver bedömas ur hela 

huvudavrinningsområdets perspektiv och även ur ett nationellt perspektiv. Bland annat 

behöver de miljö- och verksamhetsmässiga sambanden och hur olika åtgärder påverkar 

varandra inom huvudavrinningsområdet bedömas. Avsikten är att i samverkan ta fram ett 

samlat underlag som kan ligga till grund för omprövningarna. 

Det är varje verksamhetsutövares ansvar att ta fram det prövningsunderlag som behövs för sin 

ansökan, både vad gäller miljöförhållanden och verksamhetens betydelse för olika allmänna 

och enskilda intressen. Samverkansprocessen beskrivs i figur 2. 

 
                   Figur 2. Visar ett flödesschema över den regionala samverkansprocessen 

Nästa fas i samverkansprocessen är analysfasen där Länsstyrelsen tillsammans med 

verksamhetsutövare analyserar och bedömer behov av miljöanpassningar vid respektive 

anläggning. De föreslagna miljöanpassningarna kommer att vara på en övergripande nivå och 

ersätter därför inte det ansvar som verksamhetsutövaren har att ta fram detaljerade förslag på 

miljöanpassningar.  

Nulägesbeskrivning 
Länsstyrelsen har sammanställt nulägesbeskrivning. Syftet är att tillhandahålla befintlig 

kunskap, som kan underlätta framtagandet av verksamhetsutövarnas ansökan. 

Verksamhetsutövarna har bidragit med kompletterande uppgifter gällande den egna 
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verksamheten och dess förutsättningar. Nulägesbeskrivningen behandlar det nuvarande 

samlade kunskapsläget kring Bräkneån och tanken är att den ska ge en gemensam bild av 

avrinningsområdet som kan ligga till grund för analysen av vilka miljöanpassningsåtgärder som 

kan krävas vid respektive anläggning. Några analyser ingår därför inte i nulägesbeskrivningen. 

Bedömningar som ska göras kommer bygga på nuvarande kunskap vilket innebär att ny och 

ökad kunskap som framkommer under samverkansprocessen kan ändra bedömningarna i ett 

senare skede. Nulägesbeskrivningen beskriver varje vattenförekomst inom prövningsgruppen 

och en sammanställning av befintligt underlag om vatten- och naturmiljö, effektiv tillgång till 

vattenkraftsel, kulturmiljö och andra intressen. Även brister i underlag eller underlag som 

saknas beskrivs. 

Områdesbeskrivning  

Sammanfattning av prövningsgruppsområdet 
Prövningsgruppsområdets gränser överensstämmer med huvudavrinningsområdet Bräkneån 

nummer 843. Avrinningsområdet är ett avlångt avrinningsområde som börjar i Kronobergs län 

och mynnar i Blekinge läns kustvatten, se figur 3. Avrinningsområdet omfattar 462 km2 varav 

150 km² faller inom Blekinge län. Majoriteten av avrinningsområdet i Blekinge län ryms inom 

Ronneby kommun, medan en mindre andel av prövningsområdet går över i Karlshamns 

kommun. I Kronobergs län ryms större delen inom Tingsryds kommun och övriga delar inom 

Växjö kommun. Samtliga större källsjöar ligger i Kronobergs län. Bräkneån har inga större 

tillflöden. 

Landskapsbilden varierar längs med avrinningsområdet och består av ca 73% skog, 13% 

jordbruksmark, 6% sjöar, 5% hedmark, övrig mark och 1% myr- och våtmarker.  Längst i norr 

rinner ån genom den småländska sjö- och slättbygden med flera långa forssträckor. När den 

kommer till Blekinge rinner den genom en markerad sprickdal genom tre olika terrängtyper. 

Först kommer ett kulligt platåområde som sluttar svagt söderut. Detta övergår till ett 

dallandskap med uppodlade dalgångar åtskilda av skogbeklädda höjdryggar. Landskapet här är 

rikt på flera små sjöar. Den sista landskapstypen innan Östersjön är ett flackt kustland med få 

sjöar.  

Det mesta av odlingslandskapet återfinns inom Ronneby kommun, där man ofta har 

boskapsproduktion. I den del som ligger i Småland är åkrarna vanligen små och 

stenmursomgärdade. Längs ån finns det en del slåtter- och beteshävdad mark med höga 

naturvärden. På åkrarna odlas mest vall och fodersäd. Prövningsgruppsområdet mynnar ut i 

Blekinge skärgård med dess karaktäristiska skärgårdsöar. 

Bräkneån har en rik biologisk mångfald som är knuten till vattenmiljön och strandzonen. Hela 

Bräkneån inom Blekinges länsgräns är ett Natura 2000-område, samt riksintresse för 

naturvård, friluftsliv och skyddade vattendrag. Flertalet naturreservat, biotopskyddade områden 

 
3VISS. 2022. www.viss.lansstyrelsen.se (Hämtad 2022-02-15) 

http://www.viss.lansstyrelsen.se/
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och nyckelbiotoper återfinns också längs med Bräkneån. Många skyddsvärda arter återfinns i 

avrinningsområdet.  

NAP-anläggningar 
I prövningsgruppen finns fyra anläggningar som ingår i den nationella prövningsplanen, NAP.  

 Snittingedammen är dock helt demonterad av säkerhetsskäl sedan sommaren 2021 efter 

antagning till NAP. Länsstyrelsen Blekinge gjorde bedömningen att anläggningen efter 

utrivningen inte längre uppfyller de kriterierna som finns lagstadgade (11 kap 6 § 1 p MB) för att 

kunna omprövas inom ramen för NAP och fattade den 11 mars 2022 beslut om att avföra 

Snittinge från NAP. Länsstyrelsens beslut blev dock överklagat och beslutet upphävdes av 

mark- och miljödomstolen den 16 augusti 2022. Verksamhetsutövaren lämnade in en ansökan 

till mark-och miljödomstolen den 11 juli 2022 om tillstånd till att bygga en ersättningsdamm 

och anlägga ett omlöp. 

De befintliga NAP-anläggningarna är följande, se figur 3 för geografisk placering: 

Närmast havets mynning ligger Snittinge. Innan demonteringen utgjorde Snittinge ett partiellt 

vandringshinder för starksimmande och definitivt för svagsimmande. Det är oklart om platsen 

har utgjort ett naturligt vandringshinder. 

Uppströms ligger Ekfors och bedöms vara ett partiellt vandringshinder för starksimmande 

fiskarter i upp-och nedströms riktning. Inga naturliga vandringshinder bedöms ha funnits på 

platsen. 

Högre upp i vattensystemet ligger Belganet nedre och bedöms vara ett definitivt 

vandringshinder för både svag- och starksimmande arter vid uppströmsvandring.  Inga 

naturliga vandringshinder bedöms ha funnits på platsen. 

Högst upp i vattensystemet, i Kronobergs län, ligger Knällsberg. Anläggningen bedöms vara ett 

definitivt vandringshinder för både svag- och starksimmande arter i upp-och nedströms 

riktning. Inga naturliga vandringshinder bedöms ha funnits på platsen. 

Övriga vandringshinder 
Det finns fler dammanläggningar i prövningsgruppen som också har betydelse för att kunna 

uppnå miljönytta för vattensystemet som helhet. Åtgärder behövs även vid dessa anläggningar 

och detta kommer länsstyrelsen att jobba med parallellt med omprövningarna. Övriga 

vandringshinder återfinns i bilaga 2. 
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Figur 3. Karta över prövningsgruppsområdet med länsgränser och kommungränser 
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EFFEKTIV TILLGÅNG PÅ 
VATTENKRAFTSEL 
Begreppet ”Effektiv tillgång på vattenkraftsel” omfattar alla de förmågor som ingår i: 

reglerförmåga, kraftsystemstabilitet (t.ex. frekvens och spänning), effekttillräcklighet, 

elproduktion och elberedskapsförmågor. Även påverkan på regional- och lokal stabilitet 

omfattas i en effektiv tillgång till vattenkraftsel. Det är genom normsättningen och 

tillämpningen av miljökvalitetsnormerna som det ska säkerställas att målet om en effektiv 

tillgång på vattenkraftsel uppnås. 

Riktvärdet HARO 
I förslaget till den nationella planen anges ett riktvärde om 1,5 terawattimmar som vägledning 

till vattenmyndigheterna vid normsättningen. Riktvärdet motsvarar vad som, på nationell nivå, 

kan anses vara betydande negativ påverkan på kraftproduktionen enligt 4 kap 3 § 

vattenförvaltningsförordningen. I förslaget till den nationella planen har det nationella 

riktvärdet om 1,5 terawattimmar även brutits ner och fördelats på de 22 

huvudavrinningsområden som är mest betydelsefulla för reglerkraften (HARO-värde). Inom ett 

avrinningsområde ska hänsyn tas till de kraftverk som bedöms ge störst bidrag till 

balanseringen av elsystemet (klass 1 kraftverk).4 Bräkneån är inte ett av de 22 mest 

betydelsefulla huvudavrinningsområdena. För övriga huvudavrinningsområden, där Bräkneån 

omfattas är HARO- värdet 11,7 %.5 

Vattenkraftsel och reglerförmåga 
Det svenska elnätet har ett stamnät som överför elen från, exempelvis nordligt belägna 

vattenkraftverk till kunder i landets södra delar. Det förgrenar sig sedan i regionnät och 

lokalnät. Balans i elsystemet är viktigt. Det behöver hela tiden produceras lika mycket el som 

det används6,7. 

Vattenkraft är en viktig resurs för Sveriges elproduktion. Den totala vattenkraftsproduktionen i 

Sverige (år 2019) låg runt ca 65 TWh7 vilket motsvarar ca 45% av Sveriges elproduktion. 

Vattenkraftens främsta fördelar är att den är fossilfri samtidigt som det går att planera 

produktionen.  

 
4 Havs och vattenmyndigheten. Frågor och svar om nationella planen. Havs och vattenmyndigheten.  

2021. https://www.havochvatten.se/arbete-i-vatten-och-energiproduktion/vattenkraftverk-och-
dammar/nationell-plan-for-omprovning-av-vattenkraft/nationell-plan-for-omprovning-av-
vattenkraft/fragor-och-svar-om-den-nationella-planen.html#svid15TWhsomriktvardeochplaneringsmal 
(Hämtad 16/6-22). 

5 Vattenmyndigheten. Korrigerade värden för vattenkraft. Vattenmyndigheten. 2021. 
https://www.vattenmyndigheterna.se/om-vattenmyndigheterna/nyheter-och-press/nyheter/2021-04-14-
korrigerade-varden-for-vattenkraft.html (Hämtad 2022-05-30). 

6 Kalle Lindholm. Elnätet- distribution av el. Energiföretagen. 2021. 
https://www.energiforetagen.se/energifakta/elsystemet/distribution/ (Hämtad 02-02-2022). 

7 Energimyndigheten. Energiläget. Energimyndigheten. 2022. 
http://www.energimyndigheten.se/statistik/energilaget/?currentTab=1#mainheading (Hämtad 16/6-22). 

https://www.havochvatten.se/arbete-i-vatten-och-energiproduktion/vattenkraftverk-och-dammar/nationell-plan-for-omprovning-av-vattenkraft/nationell-plan-for-omprovning-av-vattenkraft/fragor-och-svar-om-den-nationella-planen.html#svid15TWhsomriktvardeochplaneringsmal
https://www.havochvatten.se/arbete-i-vatten-och-energiproduktion/vattenkraftverk-och-dammar/nationell-plan-for-omprovning-av-vattenkraft/nationell-plan-for-omprovning-av-vattenkraft/fragor-och-svar-om-den-nationella-planen.html#svid15TWhsomriktvardeochplaneringsmal
https://www.havochvatten.se/arbete-i-vatten-och-energiproduktion/vattenkraftverk-och-dammar/nationell-plan-for-omprovning-av-vattenkraft/nationell-plan-for-omprovning-av-vattenkraft/fragor-och-svar-om-den-nationella-planen.html#svid15TWhsomriktvardeochplaneringsmal
https://www.vattenmyndigheterna.se/om-vattenmyndigheterna/nyheter-och-press/nyheter/2021-04-14-korrigerade-varden-for-vattenkraft.html
https://www.vattenmyndigheterna.se/om-vattenmyndigheterna/nyheter-och-press/nyheter/2021-04-14-korrigerade-varden-for-vattenkraft.html
https://www.energiforetagen.se/energifakta/elsystemet/distribution/
http://www.energimyndigheten.se/statistik/energilaget/?currentTab=1#mainheading
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Utöver elproduktionen har vattenkraften en viktig roll att genom sin reglerförmåga skapa 

balans i energisystemet. Ett kraftverks reglerbidrag är dess bidrag till balanseringen av 

produktion och användning i elsystemet genom ökning eller minskning av effektbidraget, 

beroende på variationerna i efterfrågan. Det är vattenkraftens reglerförmåga som gör den unik i 

energisystemet. För att ett kraftverk ska bidra med reglerkraft krävs att det har en förmåga att 

anpassa produktionen efter när efterfrågan är som störst. Strömkraftverk kan bidra med 

reglerförmåga om det sker en reglering av flödet längre uppströms kraftverket.  

Energimyndigheten tillsammans med Svenska kraftnät och Havs och vattenmyndigheten har 

delat in de svenska kraftverken i tre klasser efter sitt reglerbidrag, där klass 1 har störst 

betydelse för reglerbidraget och klass 3 den lägsta. Det är ca 255 kraftverk med ett relativt 

reglerbidrag på 0,03 procent eller högre som ingår i klass 1. Vattenkraftverken inom klass 1 har 

stått för ca 98 procent av vattenkraftens totala reglerbidrag för respektive tidshorisont. I klass 

två finns ca 78 anläggningar med ett relativt reglerbidrag på 0,01 procent eller högre, men där 

reglerbidraget understiger 0,03 procent. Även dessa anläggningar har åtminstone under vissa 

tidsavsnitt på ett betydelsefullt sätt bidragit till reglering. Övriga vattenkraftsanläggningar 

ingår då i klass 3 och har en marginell betydelse som reglerkällor. 8  

 

Reglerförmågan hos ett vattenkraftverk kan påverkas genom mängden tillgängligt vatten 

(tillrinning och lagrat vatten), lagringskapacitet (magasinets storlek), regleramplitud och 

restriktioner i tillstånd. Restriktioner i tillståndet kan förutom regleramplitud handla om hur 

mycket vatten som får tappas genom turbiner, begränsningar i hur flödet får ändras över tid. 

Även tekniska begränsningar påverkar reglerförmågan (snabbhet när det gäller sekund och 

minutnivå och maxeffekt och driftområde ex.) 
 
Vattenkraftsanläggningarna i Bräkneån är klass 3 kraftverk vars relativa reglerbidrag 

understiger 0,01 procent8. Det finns enbart två vattenkraftverk i Bräkneån. Enligt rapporten 

”Vattenkraftens reglerbidrag och värde för elsystemet från Energimyndigheten8 bör 

anläggningar som är i klass 3 inte påverka exempelvis miljökvalitetsnormer som 

vattenförvaltningen bedömer ska gälla, eftersom reglerbidraget är så relativt begränsat. 

Belganet och Knällsberg bedöms inte kunna bidra med reglerförmåga ens på det lokala och 

regionala perspektivet eftersom de är strömkraftverk och inte aktivt reglerar det vatten som går 

in i kraftverket.  

I tabell 1 visas aktuella anläggningars installerade effekt och normalårsproduktion. Totalt 

producerar anläggningarna 150-180 MWh per år. Uppgifterna baseras på svar från 

verksamhetsutövaren under samverkansprocessen.  

 
8 Energimyndigheten, Svenska kraftnät och havs och Vattenmyndigheten, 2016. Vattenkraftens 

reglerbidrag och värde för elsystemet. 2016. Statens energimyndighet. https://www.svk.se/siteassets/om-
oss/rapporter/2015-och-aldre/er-2016-11-till-publicering.pdf (Hämtad 25-10-2021) 

https://www.svk.se/siteassets/om-oss/rapporter/2015-och-aldre/er-2016-11-till-publicering.pdf
https://www.svk.se/siteassets/om-oss/rapporter/2015-och-aldre/er-2016-11-till-publicering.pdf


 

8 

 

 

Tabell 1. Total installerad effekt (MW) och normalårsproduktion (MWh) för NAP-anläggningarna i Bräkneån. 

Kraftverk Installerad effekt (MW) Normalårsproduktion 

(MWh) 

Belganet nedre 0,20 120-150 

Ekfors 0 0 

Knällsberg 0,03 30 

Snittinge 0 0 

Total summa 212 150-180 

Elberedskap 
Elberedskap innebär att den svenska elförsörjningen ska ha beredskap vid kriser och vid höjd 

beredskap (exempelvis vid naturkatastrofer eller terrorhandlingar när elsystemet befinner sig 

utanför normaldrift) och det finns särskilda bestämmelser om elberedskap i elberedskapslagen 

med tillhörande förordning. 9 
 
Elberedskapsförmågor kan exempelvis vara: 
- frekvensreglering, 
- återstart och återuppbyggnad av transmissionsstamnätet (dödnätsstart), 
- skapa lokal eller regional elförsörjning kring en eller flera källor för elproduktion (ö-drift). 9 
 
Beroende på storlek och var i elsystemet som ett vattenkraftverk är anslutet bidrar de i olika  

omfattning till elsystemets driftsäkerhet i alla systemdrifttillstånd (normaldrift, skärpt drift, 

nöddrift.9 

 

Ett Ö-driftsnät innebär att det finns ett lokalt avgränsat och isolerat elnät som har förmåga att 

kopplas bort från det nationella transmissionsnätet och istället balansera elproduktion och 

elförbrukning inom Ö-nätet. Anläggningar som har Ö-driftsförmåga kan till exempel bidra med 

att säkra elförsörjningen i områden där effektbristen är hög eller vid krissituation bistå 

prioriterade anläggningar med el. Det är Svenska kraftnät som har det övergripande ansvaret 

vid höjd beredskap och kan ge tillstånd till Ö-drift när det anses vara lämpligt.10 

 
9 Havs och vattenmyndigheten. Översyn av HARO-värdena i den nationella  
planen för moderna miljövillkor. Havs och vattenmyndigheten. 2021. 

https://www.havochvatten.se/download/18.776ad62917899264670b71ac/1618483257215/ru-haro-
redovisning-uppdrag.pdf (Hämtad 11-10-2022) 

10 Svenska kraftnät. ÖDRIFT-För att säkerställa elförsörjning i krissituationer. Svenska kraftnät. 
https://www.svk.se/siteassets/3.sakerhet-och-
hallbarhet/elberedskap/dokument/svenska_kraftnat_odrift_broschyr.pdf (Hämtad 25-10-2021) 

https://www.havochvatten.se/download/18.776ad62917899264670b71ac/1618483257215/ru-haro-redovisning-uppdrag.pdf
https://www.havochvatten.se/download/18.776ad62917899264670b71ac/1618483257215/ru-haro-redovisning-uppdrag.pdf
https://www.svk.se/siteassets/3.sakerhet-och-hallbarhet/elberedskap/dokument/svenska_kraftnat_odrift_broschyr.pdf
https://www.svk.se/siteassets/3.sakerhet-och-hallbarhet/elberedskap/dokument/svenska_kraftnat_odrift_broschyr.pdf
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Inom prövningsgruppen kan inget av vattenkraftverken drivas genom Ö-drift och inga andra 

elberedskapsförmågor finns. Det utesluter dock inte att vattenkraftsanläggningarna i framtiden 

skulle kunna drivas genom Ö-drift.  

Dammsäkerhet 
Konsekvensutredning har gjorts för den nu rivna Snittingedammen. Beslut om 

dammsäkerhetsklass hann dock inte beslutas innan dammen revs. Då en ansökan om tillstånd 

att uppföra en ersättningsdamm har lämnats in till mark- och miljödomstolen kommer frågan 

om konsekvensutredning och dammsäkerhetsklassning behöva tas upp för ersättningsdammen 

(9 § Affärsverket svenska kraftnäts föreskrifter och allmänna råd (SvKFS 2014:1) om 

konsekvensutredning om dammsäkerhet). Krav ur dammsäkerhetssynpunkt är inte lika högt 

ställda på mindre anläggningar som inte är dammsäkerhetsklassade. Det finns t.ex. ett 

undantag från det generella kravet om att genomföra konsekvensutredning för dammar med 

lägre höjd och mindre magasin. Dock är det fortsatt viktigt att ha en god dammsäkerhet och 

fungerande egenkontroll. Energiforsks rapport om miljöanpassningar och dammsäkerhet11 ger 

en översiktlig beskrivning av påverkan på dammsäkerhet som kan bli vid miljöanpassningar. 

För mer vägledning om dammsäkerhet hänvisas till Svenska kraftnäts aktörsportal12 och 

rapporten Miljöanpassning av vattenkraften med bibehållen dammsäkerhet – Svenska 

kraftnäts stöd till länsstyrelser13  

 
11 Energiforsk AB. Miljöanpassningar och dammsäkerhet – en kunskapssammanställning. 

Energiforskarrapport nummer 2019:573. Energiforsk. 2019. 
https://energiforsk.se/media/26169/miljoanpassningar-och-dammsakerhet-energiforskrapport-2019-
573.pdf (Hämtad  8/9-2021) 

12Svenska kraftnät. Dammsäkerhet. Svenska kraftnät. https://www.svk.se/dammsakerhet (Hämtad 
17/6-22) 

13 Svenska kraftnät. Miljöanpassning av vattenkraften med bibehållen dammsäkerhet  
– Svenska kraftnäts stöd till länsstyrelser. Svenska kraftnät. 2021. 

https://www.svk.se/siteassets/3.sakerhet-och-beredskap/dammsakerhet/rapporter-och-yttranden/pm-
miljoanpassning-av-vattenkraften-med-bibehallen-dammsakerhet-2021-12-01.pdf (Hämtad 22/11-2022) 

https://energiforsk.se/media/26169/miljoanpassningar-och-dammsakerhet-energiforskrapport-2019-573.pdf
https://energiforsk.se/media/26169/miljoanpassningar-och-dammsakerhet-energiforskrapport-2019-573.pdf
https://www.svk.se/dammsakerhet
https://www.svk.se/siteassets/3.sakerhet-och-beredskap/dammsakerhet/rapporter-och-yttranden/pm-miljoanpassning-av-vattenkraften-med-bibehallen-dammsakerhet-2021-12-01.pdf
https://www.svk.se/siteassets/3.sakerhet-och-beredskap/dammsakerhet/rapporter-och-yttranden/pm-miljoanpassning-av-vattenkraften-med-bibehallen-dammsakerhet-2021-12-01.pdf
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VATTENMILJÖ 

Vattenförhållanden 
Bräkneån har ett långsträckt avrinningsområde. Nedströms Tiken utvecklas Bräkneåns dalgång 

och karaktäriseras av en mycket markerad topografi. Från Knällsberg vid länsgränsen löper ån i 

en nästan obruten djup sprickdal där ån faller cirka 50 meter på 10 km, tydliggjort i figur 4 (Se 

även karta i figur 3 för jämförelse). Nedströms vidgar sig ådalen vid skärningar med andra 

sprickdalar och mader breder där ut sig. Mest uttalat är detta vid Hålabäcksmaderna men även i 

Björkeryd nedströms forsarna vid Örseryd. Branta strömpartier avlöser sedan flackare partier på 

Bräkneåns väg ned mot kustlandskapets jordbruksmark. Av höjdprofilen i figur 4 framgår att de 

brantaste partierna och mäktigaste forsarna brusar vid Örseryd samt Hjälmsafallet mellan 

Trånhem och Tararp. 

 

 
Figur 4. Visar höjdprofil för Bräkneåns huvudfåra från sjön Tiken till Östersjön inkl. dammanläggningar i vit 
text över profilen. Blå text indikerar NAP-anläggningar. Övriga nämnda platser i kursiverad text under 
profilen. 

Det största biflödet är Lillån, även kallad Öljehultsbäcken eller Älgasjöbäcken, som mynnar i 

Bräkneån uppströms Belganet.  

De dominerande barrskogsklädda moränjordarna med granitberggrund ger ett dåligt skydd mot 

surt nedfall och sedan 1990 har det enligt Länsstyrelsen kalkplan genomförts omfattande 

kalkningar i avrinningsområdets övre delar. Kalkningarna görs direkt i sjöar och över 

våtmarker. Bräkneån är ett målvattendrag för kalkning med ett pH-mål satt till 6,2 i syfte att 

skydda flodpärlmusslan14. 

Nederbörd 
Medelnederbörden i avrinningsområdet uppgår till 754 mm/år där nederbörden är lägst vid 

kusten (684 mm/år) och ökar norrut15. Figur 5, från Bräkneåns vattenförbunds årsrapport 2020, 

 
14 SYNLAB, 2021. Bräkneån 2020. Bräkneåns vattenförbund. 
15 SMHI s-hype 2016-f, HYPE-version 5 14 0 Modelldata per område | SMHI - Vattenwebb (Hämtad 

2022-01-03) 

https://vattenwebb.smhi.se/modelarea/
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visar årsnederbörden från 1985-2020 från SMHI:s station i Växjö, vars nederbörd 

överensstämmer väl med avrinningsområdets övre delar och relativt väl för de nedre delarna.  

 

 
Figur 5. Årsnederbörden vid SMHI:s klimatstation i Växjö under perioden 1985-2020 i jämförelse med 
normalnederbörden (d.v.s. medelvärdet för åren 1961-90; tunn heldragen linje). De streckade linjerna visar 
det högsta respektive lägsta årsmedelvärdet sedan år 1860. Tjock svagt lutande linje visar trenden för 
perioden 1985-2020. Tjock svagt lutande linje visar trenden för perioden 1985-2020.16  

Enligt scenarion framtagna av SMHI  antas årsnederbörden öka men där fördelningen över året 

kommer bli mer ojämn med betydligt mer nederbörd på vinterhalvåret och en minskning av 

nederbörden på sommaren. Scenarierna visar även på en högre sommartemperatur vilket i 

kombination med en längre vegetationsperiod kommer öka evapotranspirationen, det vill säga 

avdunstning från ytor samt vegetationens transpiration. Sammantaget leder en framtida ökad 

nederbörd enligt SMHI:s scenarion till högre flöden i Bräkneån vintertid men lägre 

sommartid.17   

Vattenföring 
Figur 6 visar årsmedelvattenföringen vid mynningen i Östersjön. Den horisontella linjen visar 

medelflödet 2004-2019 och staplarna visar medelflödet respektive år. Stapeln för 2018 visar på 

hur den ojämna fördelningen av nederbörd och vattenflöden över året slår. Den mycket torra 

sommaren kompenseras i årsvärdet upp av de mycket höga vinterflödena som i sin tur beror på 

stora nederbördsmängder vintern 2017-2018. 

 
Figur 6. Årsmedelvattenföringen (m3/s) vid Bräkneåns mynning i havet åren 2004-202018 

 
16 SYNLAB, 2021. Bräkneån 2020. Bräkneåns vattenförbund 
17 SMHI, 2015. Klimatologi Nr 30, 2015. Framtidsklimat i Blekinge län.  
18 SYNLAB, 2021. Bräkneån 2020. Bräkneåns vattenförbund 
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Flödesvariationen över året framgår av figur 7 där flödesstatistik för 202019 jämförs med 

månadsmedelvattenföringen 2004-2019. Konsekvenserna av den ojämna fördelningen av 

nederbörd över året blir här tydlig med risk för mycket höga vattenflöden under senvintern och 

mycket låga flöden under sensommaren. 2020 är som synes inget genomsnittsår men kan 

fungera som ett exempel för hur flödet under året kan tänkas se ut i ett framtida klimat enligt 

SMHIs scenarion.   

 
Figur 7. Medelvattenföringen (m3/s) varje dygn samt månadsmedelvattenföringen år 2020 i relation till 
månadsmedelvärden för åren 2004-2019 vid Bräkneåns mynning i havet. 20 

Flödesstatistik vid Tikens utlopp, Bräkneåns mynning samt Lillån enligt tabell 2 visar även de 

på den kraftiga flödesvariationen med mindre än 0,2 m3/s på sensommaren upp till 12,2 m3/s 

under vinter/vår-flödena vid Bräkneåns mynning.21 

SMHI genomför hydrologiska mätningar på ungefär 300 platser i Sverige, det nationella 

hydrologiska grundnätet. En av SMHI:s stationer är belägen i Bräkne-Hoby, strax uppströms 

Evaryddammen. 
  

 
19 2020 är inte ett genomsnittsår men det utgör ett tydligt exempel på en ojämn fördelning över året.  

20 SYNLAB, 2021. Bräkneån 2020. Bräkneåns vattenförbund 
21SMHI s-hype 2016-h, HYPE-version 5 15 0 Modelldata per område | SMHI - Vattenwebb (Hämtad 

2022-01-03) 

https://vattenwebb.smhi.se/modelarea/


 

13 

 

 
Tabell 2. Vattenföring vid Bräkneåns mynning (DARO SUBID 394) vid sjön Tikens utlopp (DARO SUBID 846) 
samt i Lillån (DARO SUBID 735) strax uppströms utloppet i Bräkneån.  ”Stationskorrigerad vattenföring” (där 
eventuell dammreglering är inräknad) och ”Total naturlig vattenföring” är modellerade. MHQ = 
medelhögvattenflöde (medelvärdet av varje års högsta dygnsvattenföring, MQ = medelvattenföring 
(medelvärdet av varje års medelvattenföring) MLQ = medellågvattenföring (medelvärdet av varje års lägsta 
dygnsvattenföring), HQ50 = Högvattenföring med en återkomsttid av 50 år, HQ10 = Högvattenföring med en 
återkomsttid av 10 år.  Bygger på flödesstatistik från åren 1991–2020. 

Bräkneåns mynning MHQ MQ MLQ HQ50 HQ10 

Stationskorrigerad vattenföring 

(m3/s) 

12,2 3,05   0,16 22,7 17,5 

Total naturlig vattenföring  

m3/s) 

12,0 3,16 0,21 19,9 16,0 

Sjön Tikens utlopp      

Stationskorrigerad vattenföring 

(m3/s) 

5,79 1,69 0,16 9,86 7,84 

Total naturlig vattenföring  

(m3/s) 

5,79 1,69 0,14 9,86 7,84 

Lillån      

Total naturlig vattenföring (m3/s) 1,31 0,26 0,01 2,32 1,82 

 

Arter i anslutning till vattendrag 

Fiskfauna 
Bräkneån har en stor variation av fiskarter med allt från vanliga arter som gädda och abborre till 

hotade arter som vimma. Mellan Östersjön och första definitiva vandringshindret påträffas 

också havsvandrande fiskar som t.ex. havsöring och id. Bräkneån är en av Blekinges artrikaste 

åar med avseende på fisk där minst 20 arter har observerats.   

Tabell 3 visar en översikt över befintliga arter i Bräkneån, ytterligare arter kan förekomma.  

I tabellen redogörs det för art, senaste observation, källa, vandringsbenägenhet (behov av 

konnektivitet) samt nationell status enligt rödlistan från 2020. Vandringsbenägenheten 

baseras på vägledningen: Bedömningsgrunderna för ytvattenförekomster – vandringsbenägna 

fiskarter22.  Av de fiskarter som observerats är det nio som vandrar om naturliga möjligheter 

finns och fyra vandrar mellan sjö och vattendrag eller vattendrag och kust under livscykeln. De 

fyra fiskarterna är enligt bedömningsgrunderna beroende av goda vandringsmöjligheter för att 

kunna fullborda sin livscykel. 

 
22 Havs och Vattenmyndigheten. Bedömningsgrunder för ytvattenförekomster, Vandringsbenägna fiskarter. 

Havs och Vattenmyndigheten. 2019. 
https://www.havochvatten.se/download/18.4705beb516f0bcf57ce1efe1/1600933718978/11.%20Vandringsbe
n%C3%A4gna%20fiskarter.pdf 
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Tabell 3. Illustrerar fiskarter i Bräkneåns prövningsområde, vilken källa datan kommer ifrån, fiskartens 
behov av konnektivitet enligt bedömningsgrunderna för ytvattenförekomster, vandringsbenägna fiskarter och 
status enligt rödlistan 2020. Data är hämtad 2022-02-21. Elfiskedata från 2021 har ännu inte uppdaterats i 
databasen. Bindestreck innebär avsaknad av uppgift. 

Art Senaste 

observatio

nen 

Källa Behov av 

konnektivitet 

Nationell status 

enligt rödlistan 

2020 

Abborre 2021-08-31 Databasen för 

provfiske i 

vattendrag (SERS) 

Vandrar om naturliga 

möjligheter finns 

Livskraftig 

Björkna 2016-08-30 Databasen för 

provfiske i sjöar – 

(NORS) 

Inte behov att vandra Livskraftig 

Braxen 2020-08-24 NORS Inte  behov att vandra Livskraftig 

Bäcknejonöga 2020-09-24 SERS Inte behov att vandra Livskraftig 

Elritsa 2020-09-25 SERS Vandrar om naturliga  

möjligheter finns 

Livskraftig 

Flodnejonöga 2008-10-8 Inventeringsfiske 

med nättingfällor, 

Lst Blekinge 

Vandrar mellan sjö 

och vattendrag eller 

vattendrag och kust 

under livscykeln 

Livskraftig  

Gädda 2020-09-24 SERS/NORS Vandrar om naturliga 

möjligheter finns 

Livskraftig 

Gärs 2019-09-10 SERS Vandrar om naturliga 

möjligheter finns 

Livskraftig 

Gös 2016-08-30 NORS Vandrar mellan sjö 

och  

vattendrag eller 

vattendrag  

och kust under 

livscykeln 

Livskraftig 

Id - Mörtströmmens 

FVOF 

Vandrar om naturliga 

möjligheter finns 

Livskraftig 



 

15 

 

Lake 2020-09-25 SERS Vandrar om naturliga 

möjligheter finns 

Sårbar 

Löja  2020-09-15 SERS/NORS Vandrar om naturliga 

möjligheter finns 

Livskraftig 

Mört 2020-09-15 SERS/NORS Vandrar om naturliga 

möjligheter finns 

Livskraftig 

Nejonöga 

(obestämd) 

2010-08-17 SERS Oklar bedömning då 

arten är obestämd. 

 

Sarv 2020-08-24 NORS Inte behov att vandra Livskraftig 

Sik 1987-05-25 NORS Vandrar om naturliga 

möjligheter finns 

Livskraftig 

Spigg 

(obestämd) 

2005-09-20 SERS Oklar bedömning då 

arten är obestämd. 

 

Sutare 2020-08-24 SERS/NORS Inte behov att vandra Livskraftig 

Vimma - Mörtströmmens 

FVOF 

Vandrar mellan sjö 

och  

vattendrag eller 

vattendrag  

och kust under 

livscykeln 

Nära hotad 

Ål 2013-09-03 SERS Vandrar mellan sjö 

och  

vattendrag eller 

vattendrag  

och kust under 

livscykeln 

Akut hotad 

Öring 2020-09-25 SERS Vandrar om naturliga  

möjligheter finns 

Livskraftig 
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Beskrivning av fiskarter 
De fiskarter som beskrivs i detta avsnitt är fiskarter som vi anser påverkats i stor 
utsträckning av mänsklig påverkan i våra vattendrag samt arter som är listade i 
2020 års rödlista.  

Öring 

Livsstadier och generella fakta 
Öringen kan ha en stor variation i dess livscykler. Den kan antingen vara anadrom vilket 

innebär att den reproducerar sig i rinnande vatten för att sedan vandra ut i havet. Denna typ av 

öring kallas havsöring. Den kan också leva permanent i sött vatten, i alltifrån små bäckar till 

stora sjöar, då kallas den oftast bara öring respektive bäcköring. Vad de alla har gemensamt är 

att de är beroende av strömmande vatten, god konnektivitet och goda lek- och uppväxtområden 

under antingen hela sin livscykel eller under delar av sin livscykel.  

Bestånd i Bräkneån 
I Bräkneån finns det lokala öringbestånd i de norra delarna. Flodpärlmusslan är beroende av 

öringtätheter på 10 stycken årsyngelöringar eller fjolårsöringar per 100 kvadratmeter 

vattenytan  23. Tätheter på 5 stycken årsyngelöringar per 100 kvadratmeter vattenyta har också 

visat sig fungera24,25. Elfiskedata från de senaste fem åren i Bräkneån visar att majoriteten av de 

elfiskade lokalerna har en lägre täthet än 5 öringar per 100 m2, bortsett från elfiskelokaler 

nedströms första vandringshindret 26. Svaga positiva trender kan observeras i de områden där 

åtgärder har gjorts för att förbättra förhållandena för vattenlevande organismer. Åtgärder som 

har gjorts är utsättning av sten och lekgrus samt konstruktion av faunapassager. Flera lokaler 

med tidigare höga öringtätheter har idag kraftigt reducerats eller helt försvunnit, t.ex. hade 

Dönhult år 2016, 291,4 årsyngel av öring per 100 m2 medan 2020 gav ett resultat på noll årsyngel 

per 100m2. 27 

Havsöring har identifierats mellan det första definitiva vandringshindret och mynningen i 

Östersjön. Havsöringen kan nå upp till Belganet nedre som är första definitiva 

vandringshindret för starksimmande arter.  

I nedre delen av Bräkneån har det gjorts stödutsättningar av havsöring. Den senaste 

utsättningen gjordes 2016 då det sattes ut 500 årsungar av Mörrumsstam samt 100 av 

 
23 Arvidsson, B.L., Karlsson, J. och Österling, M. 2012. Recruitment of the threatened mussel Margaritifera 

margaritifera in relation to mussel population size, mussel density and host density. Aquatic Conservation: 
Marine and Freshwater Ecosystems 22: 526−532. 

24 Degerman, E., Alexanderson, S., Bergengren, J., Henrikson, L., Johansson, B-E., Larsen, B.M. och 
Söderberg, H. 2009. Restaurering av flodpärlmusselvatten. Världsnaturfonden WWF, Solna.  

25 Degerman, E., Andersson, K., Söderberg, H., Norrgrann, O., Henrikson, L., Angelstam, P. och. 
Törnblom, J. 2013. Predicting population status of freshwater pearl mussel (Margaritifera margaritifera L.) in 
central Sweden using Havs- och vattenmyndighetens rapport 2020:19 75 instream and riparian zone land-use 
data. Aquatic Conservation: Marine and Freshwater Ecosystems 23: 332−342. 

26 Svenskt elfiskeregister – SERS. 2021. Sveriges lantbruksuniversitet (SLU), Institutionen för akvatiska 
resurser. http://www.slu.se/elfiskeregistret (Hämtad 2021-12-29) 

27 Svenskt elfiskeregister – SERS. 2022. Sveriges lantbruksuniversitet (SLU), Institutionen för akvatiska 
resurser. http://www.slu.se/elfiskeregistret (Hämtad 2022-01-13) 



 

17 

 

Bräkneånstam. Hur den genetiska populationen av havsöringen i Bräkneån ser ut är oklar men 

den är troligtvis påverkad av utsättningar av Mörrumsstamen. År 2005 sattes det ut 1000 

regnbågar på tre områden söder om Björstorp kvarn. Inga utsättningar av regnbåge har skett 

efter 2005 i Bräkneån då regnbågen är en främmande art för svenska vatten28 . 

Flodnejonöga  

Livsstadier och generella fakta 
Flodnejonöga är en relativt okänd art för många människor. Den liknar en ål i utseendet men 

med vissa skillnader. Det som verkligen utmärker släktet nejonögon är deras mun som är 

formad som en sugpropp. Det gör att de kan sätta sig fast på andra fiskar och parasitera.  

Flodnejonögats uppväxtområden är antingen i stora sjöar eller i havet men vid reproduktion 

vandrar de upp i vattendrag för att leka. När äggen kläcks är larverna ungefär 4 mm långa och de 

driver ner till en lämplig mjukbotten där de uppehåller sig i 4,5–5,5 år och livnär sig som 

filtrerare. Efter detta vandrar de ut till en större sjö eller havet för att växa upp och efter 2,5-3 år 

återvänder de till vattendragen för reproduktion och dör29.  

Flodnejonögat har påverkats negativt till följd av exploateringen av våra vattendrag. Där 

bristande konnektivitet och försämrade lekområden haft en stor påverkan. Åtgärder för att 

bibehålla en god konnektivitet, god flödesregim och restaurering av lekområden behövs för att 

flodnejonögat ska bibehålla sin livskraftiga status. Flodnejonöga har tidigare klassats som 

starkt hotad men är i skrivande stund klassad som livskraftig enligt rödlistan från 2020 30. 

Flodnejonögat är idag listad i bilaga 2 och 5 i art- och habitatdirektivet. Sverige ska då 

säkerställa att flodnejonögabestånden uppnår gynnsam bevarandestatus. Sverige förhandlade 

däremot bort kravet på att peka ut Natura 2000-områden för samtliga nejonögonarter i 

samband med EU-inträdet.  

Bestånd i Bräkneån 
I Bräkneån har Flodnejonöga påträffats vid inventeringsfiske under 2008. Då fångades det en 

individ i Mörtströmmen längst ner i Bräkneån31. Detta styrker att det finns/funnits 

flodnejonöga i Bräkneån men i vilken omfattning är svårt att säga. Ytterligare inventeringsfiske 

i samma område samt längre upp i systemet bör göras för att få en tydligare bild av dess 

utbredning. 

 
28 Kullander S.O., Nyman L., Jilg K. och. Delling B. 2012. Oncorhynchus mykiss regnbåge, sid.  
177-178. – I: Nationalnyckeln till Sveriges flora och fauna. Strålfeniga fiskar.  
Actinopterygii. Artdatabanken, SLU, Uppsala. 
29  SLU Artdatabanken. Artfakta – Flodnjeonöga. Artdatabanken (SLU). 

https://artfakta.se/naturvard/taxon/lampetra-fluviatilis-102127 (Hämtad 2022-03-08) 
30 SLU Artdatabanken. Rödlistade arter i Sverige 2020. Uppsala. Sveriges lantbruksuniversitet (SLU) 

Artdatabanken. Rödlista 2020 | SLU Artdatabanken (Hämtad 2022-03-08). 
31 Länsstyrelsen Blekinge (2009). Inventering av flodnejonöga 2007-2008 Arbetsrapport 2009: 2. 

https://artfakta.se/naturvard/taxon/lampetra-fluviatilis-102127
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Lake  
I dagsläget klassas lake som sårbar enligt den svenska rödlistan32. Populationsstatusen i 

Bräkneåns avrinningsområde är relativt oklar då bedömningen enbart baseras på elfiskedata. 

Likt de flesta fiskarter missgynnas laken av en försämrad konnektivitet i vattendraget. Laken 

leker antingen i grunda, varierande mjuk- och hårdbottnar i sjöar/större vattendrag eller 

vandrar den upp i angränsade vattendrag för lek. En bristande konnektivitet leder då till att 

laken inte kan nå lämpliga lekområden. Resultatet av detta kan bli att det inte finns tillräckligt 

med lekområden för den befintliga populationen vilket leder till en försämrad reproduktion och 

populationsstatus. En försämrad konnektivitet bidrar också till att minska lakens utbredning 

inom avrinningsområdet. I förhållande till öring är laken inte en lika bra simmare vilket bör 

beaktas vid konstruktion av faunapassager. I Bräkneåns avrinningsområde har laken påträffats 

i flertalet av vattenförekomsterna.   

Vimma och Id 
Id och vimma är arter med speciella åtgärdsprogram som håller på att tas fram där i synnerhet 

åtgärder för att gynna vimman bör prioriteras då vimman klassas som nära hotad enligt den 

svenska rödlistan 33. Både id och vimma är beroende av god konnektivitet i vattendragen då de 

framförallt är anadroma vilket innebär att de lever i salt vatten men fortplantar sig i sötvatten. 

Id är en relativt stark simmare, men klarar inte lika svåra hinder som lax och öring. Vimma hör 

till mellangruppen när det gäller simförmåga. 

Förekomsten av vimma i Blekinges vattendrag är relativt oklar men enligt det preliminära 

åtgärdsprogrammet ska flertalet vattendrag i Blekinge undersökas där statusen är oklar. I 

befintliga databaser finns inga observationer men Mörtströmmens fiskevårdsområdesförening 

har observerat arten. Observationerna skedde mellan mynningen i Östersjön och första 

vandringshindret i Björstorp.  

Ål  

Nationell förvaltning 
Enligt rådets förordning (1100/2007) gällande åtgärder för återhämtning av beståndet av 

europeisk ål är målet för varje förvaltningsplan att minska  mortaliteten som beror på mänsklig 

aktivitet så att minst 40 % av biomassan av blankål kan simma ut i havet. Den mängd av 

blankål som vandrat ut om det inte funnits någon mänsklig påverkan bedöms vara 40 %.34  

Livsstadier och generella fakta 
 Ålen är en fiskart med en komplex livscykel bestående av flera spännande livsstadier. Den 

börjar sitt liv i Sargassohavet som en Leptocephalus-larv för att sedan driva med 

havsströmmarna till kustområden världen över. Under resan mot kustområden blir den till en 

 
32 SLU Artdatabanken. Rödlistade arter i Sverige 2020. Uppsala. Sveriges lantbruksuniversitet (SLU) 

Artdatabanken. Rödlista 2020 | SLU Artdatabanken (Hämtad 2022-03-08). 
33 SLU Artdatabanken. Rödlistade arter i Sverige 2020. Uppsala. Sveriges lantbruksuniversitet (SLU) 

Artdatabanken. Rödlista 2020 | SLU Artdatabanken (Hämtad 2022-03-03). 
34  Jordbruksdepartementet. Förvaltningsplan för ål. 2008. 

https://www.artdatabanken.se/publikationer/bestall-publikationer/bestall-rodlista-2020/
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glasål. Väl framme vid kustområden uppehåller sig den i kustområdet eller så vandrar den upp i 

kustmynnande vattendrag och genomgår nästa utvecklingsfas till en gulål.  Efter glasålstadiet 

går den över till att bli en gulål och förblir i detta stadie tills ålen slutligen övergår till att vara 

en blankål.  Som blankål utvecklar den reproduktiva organ och återbildar matspjälkningsorgan 

då den gör sig redo för återvandring tillbaka till Sargassohavet där den en gång föddes35.  Ålens 

komplexa livscykel ställer stora krav på god konnektivitet i vattendragen där både god 

uppströms passage samt god nedströmspassage bör beaktas. En vanlig uppströms 

passagelösning för ålynglen är ålyngelledare. Dessa är konstruerade för att hjälpa ålynglen vid 

uppströmsvandring. Tanken med ålyngelledare är god men i många fall beaktas endast 

uppströmsvandring av ålen och åtgärder för nedströmspassage beaktas inte. Detta belyser man 

i utvärderingen av den nationella ålförvaltningen 36, 37. Saknas nedströmsvandrings möjligheter 

för ålen t.ex. fiskanpassade galler med avledare vid turbinintaget, kan medelmortaliteten vara 

relativt hög vid passage genom turbinintaget, uppemot 26 % (±11) i kaplan turbiner och 11 % 

(±13) i Francis turbiner 38. Viktigt att ha i åtanke är den kumulativa effekten om det finns 

flertalet vandringshinder som saknar nedströmspassagelösningar för ål.  

Bestånd i Bräkenån  
I Bräkneåns prövningsområde finns det troligen potentiella uppväxtmiljöer för ål, både i 

rinnande vatten och i sjöar. Flertalet sjöar skulle kunna vara viktiga uppväxtområden för ål. De 

ligger främst i de norra delarna av prövningsområdet då de områdena präglas i större 

utsträckning av sjöar. Viktiga sjöar skulle då vara Tiken, Ygden, Hyllen och Fiskestadsjön. För 

att nå dessa uppväxtmiljöer behöver de ta sig förbi flertalet vandringshinder. Vissa av dessa 

vandringshinder har konstruerade faunapassager för uppström- och nedströmsvandring för 

alla fiskarter medan vissa endast har passagelösningar för ålyngel.  

Idag är ålen klassad som akut hotad enligt rödlistan och detta beror troligen till stor del av 

mänsklig påverkan från förändringar i våra vattendrag samt ålfiske.39  Även storskaliga oceana 

förändringar som påverkar ålynglens vandring till Europa är en möjlig bidragande faktor40. 

Oavsett vad som är den stora bidragande faktorn i ålens minskande populationsstatus, vet vi att 

det finns en mänsklig påverkan från våra exploaterade vattendrag och åtgärder för att minska 

den mänskliga påverkan på ålen bör göras omgående genom konstruktion av effektiva 

faunapassager eller genom skonsam drift där faunapassager är en icke-fråga.  

 
35  SLU Artdatabanken. Artfakta – Ål. Artdatabanken (SLU). 

https://artfakta.se/artbestamning/taxon/Anguilla%20anguilla-206063 (Hämtad 2022-03-08) 
36 Dekker, W., Bryhn, A., Magnusson, K., Sjöberg, N., Wickström, H. (2018). Assessment of the eel stock in 

Sweden, spring 2018. Third post-evaluation of the Swedish Eel Management Plan. Swedish University of 
Agricultural Sciences, Drottningholm, Lysekil, Öregrund.  

37 Dekker, W., Van Gemert, R., and Bryhn, A., Sjöberg, N., and Wickström, H., (2021). Assessment of the eel 
stock in Sweden, spring 2021. Fourth post-evaluation of the Swedish eel Management Plan. Swedish University of 
Agricultural Sciences. Drottningholm, Lysekil, Öregrund. 

38 Energiforsk, 2017. SKONSAM DRIFT AV VATTENKRAFTVERK VID ÅLVANDRING RAPPORT 2017:417.  
39 SLU Artdatabanken. Rödlistade arter i Sverige 2020. Uppsala. Sveriges lantbruksuniversitet (SLU) 

Artdatabanken. Rödlista 2020 | SLU Artdatabanken (Hämtad 2022-03-03). 
40 Kevin D. Friedland, Michael J. Miller, Brian Knights, Oceanic changes in the Sargasso Sea and 

declines in recruitment of the European eel, ICES Journal of Marine Science, Volume 64, Issue 3, April 
2007, Pages 519–530, https://doi.org/10.1093/icesjms/fsm022 

https://artfakta.se/artbestamning/taxon/Anguilla%20anguilla-206063
https://www.artdatabanken.se/publikationer/bestall-publikationer/bestall-rodlista-2020/
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Vandringsmöjligheter 
I Bräkneån finns det ett flertal vandringshinder där vissa är definitiva och vissa partiella för 

stark- och svagsimmande fiskarter. Större delen av vandringshindren utgörs av 

dammanläggningar medan enstaka är naturliga vandringshinder och vägtrummor. På ett fåtal 

ställen finns det konstruerade faunapassager som ska möjliggöra fiskvandring. Dessa kan 

antingen vara artspecifika t.ex. ålyngelledare eller vara konstruerade för alla fiskarter eller 

endast starksimmande fiskarter.  

För en tydligare bild av vandringshindrena och dess passerbarhet se bilaga 2. I Bilaga två 

framgår det även om vandringshindrena är lokaliserade vid ett naturligt vandringshinder eller 

inte.  

Skyddade och hotade arter 
För att få en överblick över arternas tillstånd och bedöma risken för en enskild art att dö ut har 

den svenska rödlistan upprättats. Den baseras på en bedömning av enskilda arters risk att dö ut 

i Sverige. Det finns ett antal kriterier som avgör vilken hotkategori arter hamnar i: 

 Nära hotad (NT) 

 Sårbar (VU) 

 Starkt hotad (EN) 

 Akut hotad (CR) 

 Nationellt utdöd (RE) 

Arter som inte uppfyller något av kriterierna hamnar i kategorin Livskraftig (LC). 

Inom Bräkneåns prövningsområde finns ett stort antal skyddsvärda arter som är upptagna i 

den svenska rödlistan. Några av dem omfattas även av Åtgärdsprogram (se nedan) och är listade 

i Art- och habitat- eller fågeldirektivet (Tabell 4). Ett flertal av dessa är dessutom känsliga för 

vattenreglering och vandringshinder. Nedan presenteras arter som är rödlistade och 

dokumenterat känsliga för vattenreglering och/eller vandringshinder och som förekommer 

inom prövningsområdet (Tabell 4). Förutom dessa nedan listade arter finns det även andra 

skyddsvärda arter som inte är direkt kopplade till vattenreglering eller vandringshinder men 

som är beroende av vattendrag eller som interagerar med arter levande i vattnet. Dessa är inte 

nämnda i det här avsnittet men återfinns via Artportalen. 
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Tabell 4. Hotade arter och deras känslighet för påverkan i vattendragen. Urval av arter enligt bilaga 1 i 
rapporten Sötvattenanknutna Natura 2000-värdens känslighet för hydromorfologisk påverkan. Rapport 
2017:15. Kryss i tabellen betyder förekomst. 

Svenskt 

namn 

Rödlistekategori 

[2021] 

Negativa 

påverkansfaktorer 

Art- och habitat, 

fågeldirektivens 

bilagor 

Fredad i 

Fiskelagen.  

Fridlyst i 

Artskydds-

förordningen 

hårklomossa LC- Livskraftig Vattenreglering och 

igenväxning har 

stor negativ effekt 

X   §8 

strandlummer NT - Nära hotad Vattenreglering och 

igenväxning har 

stor negativ effekt 

X   §9 

flodpärlmussla EN - Starkt hotad Vattenreglering och 

vandringshinder 

har stor negativ 

effekt 

X X §5 

tjockskalig 

målarmussla 

EN - Starkt hotad Vattenreglering och 

vandringshinder 

har stor negativ 

effekt 

X   §§4a, 5 

bäcknejonöga LC- Livskraftig Vattenreglering har 

viss negativ effekt 

och 

vandringshinder 

stor negativ effekt 

X     

flodnejonöga LC - Livskraftig Vattenreglering och 

vandringshinder 

har stor negativ 

effekt 

X     

ål CR - Akut hotad Vandringshinder 

har stor negativ 

effekt 

  X **   

kungsfiskare VU - Sårbar Vattenreglering har 

viss negativ effekt 

X   §4 

småfläckig 

sumphöna 

VU - Sårbar Vattenreglering har 

viss negativ effekt 

X   §4 

smålom NT - Nära hotad Vattenreglering har 

viss negativ effekt 

X   §4 

storlom LC - Livskraftig Vattenreglering har 

stor negativ effekt 

X   §4 

utter NT - Nära hotad Vattenreglering har 

viss negativ effekt 

X   §§4a, 5 
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För information om arternas utbredning i prövningsområdet använd Artdatabankens 

Fyndkarta (SLU).41 

Åtgärdsprogram för specifika arter 
Naturvårdsverket och Havs- och vattenmyndigheten har upprättat åtgärdsprogram42 för ett 

antal hotade arter. Arter som flodpärlmussla, tjockskalig målarmussla och utter är exempel på 

vattenlevande arter som förekommer i prövningsområdet och som har fastställda 

åtgärdsprogram. Naturvårdsverket har för närvarande 132 gällande åtgärdsprogram. I dessa 

beskrivs kunskapsläget om arternas och naturtypernas ekologi, hotbild och möjliga åtgärder. 

Med hjälp av åtgärdsprogrammen ska dessa hotade arter uppnå en livskraftig nivå och ha 

fungerande livsmiljöer. Genom att markägare, brukare, frivilliga organisationer och 

myndigheter samarbetar mot gemensamma mål kan bevarandevärdena öka i hela landskapet 

Förekomsten av arter som omfattas av åtgärdsprogram kan hittas via Artdatabanken (SLU).43 

I Bräkneåns prövningsområde återfinns följande arter som omfattas av åtgärdsprogram: 

Flodnejonöga 
Ett Åtgärdsprogram för flodnejonöga (Lampetra fluviatilis) håller på att tas fram av Länsstyrelsen 

i Västernorrland. För att förstärka populationen bör enligt programmet åtgärdsplaner upprättas 

för de vattendrag som har, eller har haft, särskild betydelse för arten. Riktade åtgärder som 

fiskvägar och återintroduktioner kan förstärka bestånden. Det är även viktigt att skyddet av 

flodnejonöga tas upp och lyfts fram i samband med omprövning av gällande domar och 

bestämmelser. För inventering och kommande övervakning bör en lämplig 

inventeringsmetodik utvecklas och fastställas. Lek- och uppväxtplatser bör kartläggas som 

underlag till populationsfrämjande åtgärder. Den enskilt viktigaste orsaken till flodnejonögats 

tillbakagång i Sverige bedöms vara kraftverksutbyggnaden i älvar och vattendrag som inneburit 

att stora delar av artens ursprungliga reproduktionsområden har otillgängliggjorts. De stora 

förändringarna skedde från 1950-talet och fram till tidigt 1980-tal då den storskaliga 

utbyggnaden hade avslutats. 

Flodpärlmussla 
Ett Åtgärdsprogram för flodpärlmussla (Margaritifera margaritifera) har fastställts av Havs- och 

vattenmyndigheten i maj år 2020.44 Flodpärlmusslan har försvunnit från drygt en tredjedel av 

de vattendrag där den fanns i början av 1900-talet. Föryngring sker endast i ungefär en tredjedel 

av de vattendrag där den fortfarande finns kvar, dock med stora regionala skillnader. Arten har 

gått tillbaka på grund av bland annat långsiktigt försämrad vattenkvalitet, försämrat habitat 

 
41 Statens lantbruksuniversitet (SLU). Artfakta - Fyndkartor. Artdatabanken (SLU). 
https://fyndkartor.artfakta.se/ (Hämtad 2022-03-03). 
42 Naturvårdsverket. Åtgärdsprogram för hotade arter och naturtyper. Naturvårdsverket. 
Åtgärdsprogram för hotade arter och naturtyper (naturvardsverket.se) (Hämtad 2022-03-03). 

43 Statens lantbruksuniversitet (SLU). Artfakta – Naturvård - Åtgärdsprogram. Artdatabanken (SLU). 
Åtgärdsprogram - Naturvård från SLU Artdatabanken (artfakta.se) (Hämtad 2022-03-03). 

44 Havs och vattenmyndigheten. Åtgärdsprogram för flodpärlmussla. Göteborg: Havs och 
vattenmyndigheten, 2020. Åtgärdsprogram för flodpärlmussla - Publikationer - Data, kartor och rapporter 
- Havs- och vattenmyndigheten (havochvatten.se) (2022-03-03). 

https://fyndkartor.artfakta.se/
https://www.naturvardsverket.se/om-oss/publikationer/atgardsprogram
https://artfakta.se/naturvard/lists/13-%C3%A5tg%C3%A4rdsprogram
https://www.havochvatten.se/data-kartor-och-rapporter/rapporter-och-andra-publikationer/publikationer/2020-05-29-atgardsprogram-for-flodparlmussla.html
https://www.havochvatten.se/data-kartor-och-rapporter/rapporter-och-andra-publikationer/publikationer/2020-05-29-atgardsprogram-for-flodparlmussla.html
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och minskad värdfiskpopulation. Vattenkraftsutbyggnad, andra vattenregleringar och 

föroreningar har påverkat populationerna kraftigt i södra och mellersta Sverige under de 

senaste hundra åren. Viktiga åtgärder för flodpärlmussla är hänsyn inom skogsbruket, 

funktionella kantzoner längs vattendragen, extra försiktighet när det gäller körning i anslutning 

till musselförande vatten, försiktighet avseende gödning och kemikalieanvändning vid vatten, 

regleringsrutiner som gynnar flodpärlmusslan. 

Ytterligare information om förekomsten finns under rubriken Natura 2000- Utpekade 

naturtyper och arter. 

Tjockskalig målarmussla 
Ett Åtgärdsprogram för tjockskalig målamussla45 (Unio crassus) har fastställts av 

Naturvårdsverket i december år 2006. Den tjockskaliga målarmusslan har under de senaste 70 

åren försvunnit från ett stort antal av tidigare kända lokaler. Nu förekommer den mycket 

sällsynt i östra Sverige, från Skåne till norra Uppland och södra Dalarna. Det största hotet mot 

tjockskalig målarmussla är försämrade livsmiljöer till följd av mänskliga aktiviteter. Det 

handlar om reglering, rensning och kanalisering av vattendrag som leder till ödeläggelse eller 

förlust av bottensubstratet, om skogsavverkningar som innebär att vattnet slammar igen men 

även om försurning och övergödning. Eftersom musslorna är beroende av sina värdfiskar för 

fortplantning, kan påverkan på ett fiskbestånd även orsaka att också en musselpopulation 

långsamt dör ut. Rekryterande bestånd av tjockskalig målarmussla bör fortsatt övervakas och 

skyddas. Vattendrag som har icke-rekryterande populationer av tjockskalig målarmussla bör 

restaureras i syfte att gynna både musslor och värdfisk. Det är också önskvärt med ytterligare 

forskning för att mer i detalj förstå artens miljökrav och fortplantning. 

Ytterligare information om förekomsten finns under rubriken Natura 2000- Utpekade 

naturtyper och arter. 

Flodkräfta 
Flodkräftan är sannolikt helt borta ur Bräkneåns huvudfåra, samtidigt som signalkräfta 

påträffas återkommande. Det senaste fyndet av flodkräfta i Bräkneåns huvudfåra gjordes år 

1990 vid ett elfiske strax norr om länsgränsen vilket bekräftar antagandet ovan46. Det finns 

troligen flodkräfta i ett fåtal sjöar i Bräkneåns avrinningsområde bland annat Rödebysjön. 

Anledningen till att flodkräftan försvunnit från större delar av Bräkneåns prövningsområde är 

etablering av signalkräfta som i många fall bär på kräftpest som drabbar flodkräftan hårt. 

Försämrad vattenkvalité är också en bidragande faktor då flodkräftor är försurningskänsliga. 

Flodkräftan är idag klassad som akut hotad enligt rödlistan och det finns ett åtgärdsprogram 

med syfte att skydda och säkerställa dess fortlevnad 47. Det är därför av största vikt att vidta 

 
45 Havs och vattenmyndigheten. Arter och livsmiljöer - Tjockskalig målarmussla. Havs och 

vattenmyndigheten. 2016. Tjockskalig målarmussla - Arter och livsmiljöer - Havs- och vattenmyndigheten 
(havochvatten.se) (Hämtad 2022-03-03). 

46 Sveriges lantbruksuniversitet (SLU), Institutionen för akvatiska resurser. Svenskt elfiskeregister – 
SERS. Sveriges lantbruksuniversitet (SLU). 2022. http://www.slu.se/elfiskeregistret (Hämtad 2022-02-14). 

47 SLU Artdatabanken. Rödlistade arter i Sverige 2020. Uppsala. Sveriges lantbruksuniversitet (SLU) 
Artdatabanken. Rödlista 2020 | SLU Artdatabanken (Hämtad 2022-03-03). 

https://www.havochvatten.se/arter-och-livsmiljoer/arter-och-naturtyper/tjockskalig-malarmussla.html
https://www.havochvatten.se/arter-och-livsmiljoer/arter-och-naturtyper/tjockskalig-malarmussla.html
https://www.artdatabanken.se/publikationer/bestall-publikationer/bestall-rodlista-2020/
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kraftfulla åtgärder för att skydda kvarvarande bestånd av flodkräfta i Bräkneåns 

avrinningsområde. Dels genom att förhindra nyetablering av signalkräfta i vattenförekomster 

med flodkräfta, dels att förbättra vattenkvalitén i påverkade områden t.ex. kalkning i försurade 

vattenförekomster. 

Utter 
Programmet för bevarande av utter (Lutra lutra) har på Naturvårdsverkets uppdrag upprättats av 

Viltskadecenter, Grimsö forskningsstation år 2008 (SLU). En inventering som utfördes i Sverige 

vintern 1975–76 antydde att situationen för uttern i stora delar av landet var ytterst allvarlig. 

Inventeringar utförda under 1990-talet och framåt visar dock på en återhämtning av 

utterbeståndet i både antal och utbredning. Det är dock ytterst svårt att skatta 

utterpopulationen. 

Utterns livsmiljö har förstörts eller förändrats genom utdikning av sjöar och våtmarker, 

täckdikning, regleringar och utbyggnad av vattendrag. Kräftpest och försurning påverkar utterns 

föda. Uttern är känslig för miljögifter som PCB och organiska bromföreningar, vilka kan påverka 

reproduktionen. Många uttrar dör varje år i trafiken, vilket dock inte hör till de mer allvarliga 

hoten, men regionalt kan utgöra en starkt begränsande faktor vid utbyggt vägnät. 

Det är särskilt angeläget att bevara och restaurera vattenmiljöer inklusive kallkällor, öppna 

diken, särskilt i näringsrika områden eller i direkt anslutning till vattensystem som utgör goda 

uttermiljöer och som fortfarande hyser utter. Skyddande vegetation, buskar och träd, bör 

bevaras utmed sjö- och åstränder. Minskade utsläpp av miljögifter, speciellt organiska klorerade 

föreningar är nödvändiga. Angeläget är också att förbjuda användandet av fällor och 

fiskeredskap som kan fånga eller döda uttrar. Genom att skapa speciella utterpassager vid vägar 

med hög trafikintensitet och hög hastighet minskar andelen uttrar som dör i trafiken.48 

Ytterligare information om förekomsten finns under rubriken Natura 2000- Utpekade 

naturtyper och arter. 

Invasiva främmande arter 
Invasiva främmande arter är växter, djur eller svampar som inte finns naturligt i vår miljö. 

Dessa arter har flyttats med människans hjälp till sin nya livsmiljö där de etablerar sig och har 

en aggressiv spridningsförmåga. Den introducerade arten orsakar på olika sätt allvarlig skada 

på ekosystem, infrastruktur eller människors hälsa, vilket medför stora kostnader för både 

samhället och privatpersoner. Det är ett av de stora hoten mot biologisk mångfald och 

problemen med invasiva främmande arter i Sverige ökar i och med att vi reser mer och en ökad 

världshandel där vi både medvetet och omedvetet flyttararter mellan ekosystem. I Sveriges 

natur finns idag över 2 000 främmande arter och drygt 400 av dessa räknas som invasiva. I 

Blekinge finns i nuläget ett tiotal arter som är listade i EU-förordningen varav följande 

förekommer i eller vid sötvatten.  

 
48 SLU Artdatabanken. Artfakta – Utter. Artdatabanken (SLU). Utter - Naturvård från SLU 

Artdatabanken (artfakta.se) (Hämtad 2022-03-03). 

https://artfakta.se/naturvard/taxon/lutra-lutra-100077
https://artfakta.se/naturvard/taxon/lutra-lutra-100077
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• Gul skunkkalla 

• Kinesisk ullhandskrabba 

• Jättebalsamin 

• Jätteloka 

• Sidenört 

• Signalkräfta 

• Tromsöloka 

• Smal vattenpest 

Nedan angivna arter är inte med på EU-listan men även dessa är ett stort hot mot den 

biologiska mångfalden i Blekinge och man bör vara uppmärksam på deras spridning. 

• Blomsterlupin 

• Parkslide 

• Svarthuvad snigel 

• Svartmunnad smörbult 

• Vitfingrad Brackvattenskrabba  

• Vresros 

• Vattenpest 

Kända fynd av invasiva främmande arter i och runt anläggningar i Bräkneån är, utöver 

signalkräfta även gul skunkkalla (Belganet) och jättebalsamin (Snittinge). Länsstyrelsens 

bedömning är att dessa arter inte kommer påverka arbetet med den Nationella planen för 

moderna miljövillkor för vattenkraften, men att kunskap om eventuell förekomst av invasiva 

arter behövs vid exempelvis grävarbeten, för att undvika att arterna sprids. På vissa platser kan 

åtgärder knutna till anpassningar av vattenkraften behöva kombineras med 

bekämpningsåtgärder mot invasiva arter, exempelvis bekämpning av jättebalsamin om 

vattenspeglar sänks av eller bekämpning av parkslide inför anläggande av fiskvägar. 

Mänsklig påverkan på vattenmiljön 

Vattenuttag med tillstånd 
I anslutning till Tiken sker två ytvattenuttag, ett tillståndgivet och ett enligt anmälningsbeslut. 

Det finns även två grundvattentäkter längs Bräkneåns huvudfåra, Bräkne-Hoby respektive 

Bälganet grundvattentäkt. Det finns två föreningar i Bräkne Hoby, Sandens villaförening och 

Mölleskogs bevattningsförening som gör vattenuttag ur Bräkneån på sommarhalvåret. 
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Betydande regleringar 
Sjön Tiken är uppdämd men utan mer omfattande aktiv reglering vilket flödena i tabell 2 visar. 

En jämförelse av stationskorrigerad vattenföring och total naturlig vattenföring som inte skiljer 

sig nämnvärt åt tyder på detta.  

Olika typer av regleringar kan förändra den hydrologiska regimen på olika sätt. Kraftverk med 

små magasin kan inte bedriva säsongsreglering och på ett betydande sätt påverka parametern 

volymsavvikelse i vattendrag. Däremot så kan de påverka parametern flödets förändringstakt 

genom korttidsreglering och onaturligt snabba ändringar i vattenflödet. Det kan även 

förekomma onormalt snabba vattenståndsvariationer samt nolltappning förbi dammarna. 

Rensningar och dämmen 
Flottningen har haft stor betydelse för vattendragets hydromorfologi och dess ekologi. 

Vattendraget rensades på sten och block för att förflytta timret snabbt och utan hinder 

nedströms. En direkt följd av detta är att vattnet koncentreras och att vattenhastigheten samt 

den specifika flödesenergin ökar. Grus och sand spolas ofta bort och hamnar i mer lugnflytande 

partier. Bräkneåns naturligt vattenhållande förmåga sätts ur spel när kontakten till 

svämplanen försvinner.  

Vattnets kraft har även utnyttjats för att driva allt från enkla skvaltkvarnar till dagens 

vattenkraftverk. Kring naturliga nivåskillnader och strömpartier har verksamheterna etablerats, 

kvarnar och sågar, fabriker och pappersbruk. I anslutning till dessa finner vi idag spår av 

mänsklig påverkan på vattendraget genom dämmen, rätningar och rensningar i syfte att 

maximera kraftuttaget.  

Samtliga dammanläggningar i Bräkneån är belägna vid naturliga strömsträckor. Vid ett antal 

dämmen har strömsträckorna återställts till mer naturlika förhållanden, exempelvis vid 

Örseryd, Lindefors och Evaryd, se figur 8.  

 

 
Figur 8. Dammanläggningar i Bräkneåns huvudfåra mellan sjön Tiken och Östersjön. Blå text indikerar NAP-
anläggningar. 
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Bräkneåns huvudfåra upp till Tiken klassas i biotopkartering49 som orörd utmed 25,7 kilometer 

(55 %), försiktigt rensad utmed 11,6 kilometer (24 %), kraftigt rensad eller omgrävd/rätad utmed 

9,9 kilometer (21 %). Rensningarna är dock ojämnt fördelade och på grund av utnyttjandet av 

fallhöjden vid strömsträckorna är det främst dessa som påverkats av mänsklig aktivitet. 

Av figur 9 framgår att 100% av de forsande partierna är starkt rensade och 85% av de 

strömmande sträckorna. Av figuren framgår även att de lugnflytande partierna dominerar 

kraftigt vilket även cirkeldiagrammet i figur 10 tydliggör. 

 
Figur 9. Rensningsgrad per strömförhållande Bräkneån, Östersjön-Tiken. Källa: Biotopkarteringsdatabasen, 
2022. 

Av naturliga skäl är det dessa strömmande partier, där uttaget av kraft varit möjligt, som blivit 

nyttjade för mänskliga behov. Dessa sträckor utgör dock även ursprungligen en liten del av 

Bräkneåns totala sträckning (se figur 10) vilket gör dessa biotoper värdefulla och arter knutna 

till dessa biotoper sårbara.  

 

 
49 Östersjön-Knällsberg, 1999/2000, enligt gamla metodiken. Knällsberg-Tiken, 2016, enligt nya 

metodiken. 
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Figur 10. Andelen sträckor med olika strömförhållanden samt sammanlagd längd i km per strömförhållande. 

Källa: Biotopkarteringsdatabasen, 2022. 

Heterogeniteten i strömsträckorna leder till en mångfald av biotoper/nischer och ökade 

förutsättningar för en mångfald av arter. Avseende bottenfaunan är strömmande sträckor med 

variation i bottensubstratet och inslag av död ved de sträckor som hyser den största biologiska 

mångfalden.  Detta är hydromorfologiska typer som redan historiskt funnits i liten omfattning 

och som bland annat utgör goda lek-, uppväxt- och ståndplatser för öringen samt habitat för 

flodpärlmussla. De lugnflytande sträckorna saknar den morfologiska och habitatmässiga 

heterogenitet som de mer strömmande sträckorna har. 

I biotopkarteringsunderlaget anges sträckornas kvalitet som öringbiotop, bland annat 

specificierat på sträckornas kvalitet som uppväxtområde.  Varje enskild sträckas kvalitet 

bedöms. Kvaliteten som uppväxtområde antas överensstämma med sträckornas kvalitet som 

strömvattenbiotop generellt. 

I nuläget bedöms Bräkneåns huvudfåra upp till Tiken innehålla 18,29 ha viktad50 areal 

strömvattenbiotop enligt tabell 5. Den potentiella arealen strömvattenbiotop, enligt metod 

beskriven i analysen, som är påverkade upp- och nedströms uppgår vid de NAP-anslutna 

kraftverksanläggningar sammanlagt till 1,21 ha vilket motsvarar cirka 6 % av den idag 

tillgängliga. Fördelat per vattenförekomst är motsvarande siffror 11 % för vattenförekomsten 

mellan Östersjön och Lillåns utlopp och drygt 1 % för vattenförekomsten mellan Lillåns utlopp 

och Tiken. 

 

 

 
50 Viktning enligt Halldén, Anton. Biotopkartering Vätterbäckar. Länsstyrelsen i Jönköpings län, 2005. 
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Tabell 5. Befintliga strömsträckor samt potentiella vid NAP-anläggningar. Källa: 
Biotopkarteringsdatabasen, historiska kartor, jordartskartor och höjdkartor. 

Anläggning Strömsträckor 
mellan anläggningar 

Strömsträcka potential 
vid NAP-anläggningar 

ha % av befintlig ha % av befintlig 

Tiken     
 0,72 3,9   
Stenfors/Nytorp     
 0,77 4,2   
Knällsberg   0,1 0,5 
 3,55 19,4   
Gummagölsmåla     
 2,99 16,4   
Belganet övre     
 0,20 1,1   
Belganet mellan     
 0,51 2,8   
Belganet nedre   0,65 3,4 
 9,06 49,5   
Ekfors   0,3 1,5 
 0,10 0,5   
Snittinge   0,16 0,9 
 0,21 1,1   
Björstorp     
 0,18 1,0   
Östersjön     
     
Totalt  18,29 100 1,21 6,3 
     

 

Markavvattningsföretag  
Ett antal markavvattningsföretag finns i Bräkneåns avrinningsområde. Endast ett är i 

huvudfåran, inom Blekinge nummer 4 i listan nedan, som avvattnar jordbruksmarkerna 

nedströms Bräkne-Hoby. Det största biflödet Lillån är påverkat av ett antal företag där de 

belägna närmast Bräkneån är upptagna i listan, nummer 1-3. Företagen nedan är de mest 

omfattande och närliggande huvudfåran eller större tillflöden. 

1. A97. Utdikningsföretag Öljehult, 1924. Dikningsföretaget omfattar 25 hektar av Lillån upp till 

och med Båtasjön som i och med företaget sänktes. 51 

 
51 Statens lantbruksingenjör. Handlingar rörande ”utdikningsföretaget Öljehult av år 1919. Akt nr: A97.  

http://ext-dokument.lansstyrelsen.se/Blekinge/dokumentarkiv/A97.pdf 

http://ext-dokument.lansstyrelsen.se/Blekinge/dokumentarkiv/A97.pdf
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2. A117/A604.  Utdikningsföretaget Betetsjön (nuvarande Målasjön)- Ulvasjön – Svartasjön, 

1928. 28 hektar öster om Öljehult omfattande nämnda sjöar längs Lillån.52 

3. A610/A112 . Utdikningsföretaget Betet Siggamåla, 1928. Omfattar Gårdssjön och fd Böksjön, 

totalt 32 hektar. 53 

4.  B127. Vattenavledningsföretaget Bräkne-Hoby bergtunnel, 1963. Torrläggning av marker 

enligt det äldre dikningsföretaget Hakarp-Väby mfl hemman. 58 hektar.54 

Framtida klimat 
Klimatet har historiskt sett alltid haft naturliga variationer men forskning visar att den globala 

medeltemperaturen stiger på grund av ökade utsläpp av växthusgaser i atmosfären.  Att 

klimatet förändras visar sig genom bland annat stigande havsnivåer, ett tunnare och mindre 

istäcke i Arktis och förändrade nederbördsmönster. Extrema väderhändelser som exempelvis 

översvämningar, torka och värmeböljor skulle också kunna vara ett tecken på 

klimatförändring.55 För att kunna anpassa villkor som exempelvis reglerar vattenflödet är det 

värdefullt att ha kännedom om hur tillgången på vatten kan förväntas bli i framtiden.  

Genom att beskriva möjliga utvecklingar av klimatet kan man illustrera olika klimatscenarier 

och på så sätt försöka förutsäga ett framtida klimat. Med hjälp av beräkningar och 

observationer har SMHI tagit fram två olika utvecklingsvägar (RCP4.5, begränsade utsläpp 

respektive RCP8.5, höga utsläpp) som visar dagens och framtidens klimat56 i Blekinge. 

Tillrinningen av vatten till vattenförekomster skiftar mellan år och under året beroende på hur 

nederbörd, temperatur, snötäcke, markfuktighet och avdunstning varierar och samspelar. För 

vattendrag ses dock vanligen en återkommande dynamik under året. Förändringar i 

årstidsförloppen kan ha stor betydelse för vattenförsörjning, miljö och biologisk mångfald, 

översvämningsrisker och vattenkraftsproduktion.56  

Nedan presenteras statistiska diagram på hur tillrinningen för Bräkneån kan tänkas förändras i 

ett framtida klimat utifrån SMHIS klimatscenarion56. Dels den totala förändringen av 

tillrinning för Bräkneån, dels hur tillrinningen förväntas variera över året.   

Figur 11 visar medelvärdet för tillrinningens årsdynamik. Den svarta linjen visar 

referensperioden 1963–1992, den röda och den blå linjen representerar framtidsperioden 2069–

 
52Statens lantbruksingenjör. Handlingar rörande ”utdikningsföretaget Betetsjön-Ulvasjön-Svartasjön 

av år 1928. Lantbruksstyrelsen. 1930. Akt nr: A117. Diarienummer 26540.  http://ext-
dokument.lansstyrelsen.se/Blekinge/dokumentarkiv/A117.pdf 

53Statens lantbruksingenjör. Handlingar rörande ”utdikningsföretaget Betet-Siggamåla år 1928. Akt nr: 
A112. http://ext-dokument.lansstyrelsen.se/Blekinge/dokumentarkiv/A112.pdf 

54 Lantbruksnämnden i Karlskrona. Synehandlingar till VATTENAVLEDNINGSFÖRETAGET BRÄKNE-
HOBY BERGTUNNEL ÅR 1963. Akt nr: B127.  http://ext-
dokument.lansstyrelsen.se/Blekinge/dokumentarkiv/B127.pdf 

55 SMHI. Klimatförändringen är tydlig redan idag. SMHI. 2021. 
https://www.smhi.se/kunskapsbanken/klimat/klimatet-forandras/klimatforandringarna-marks-redan-
idag-1.1510 ( Hämtad 20-11-2021) 

56 SMHI. Framtidsklimat i Blekinge län - enligt RCP-scenarier . SMHI. 2015. 
https://www.smhi.se/polopoly_fs/1.165064!/Klimatologi_30%20Framtidsklimat%20i%20Blekinge%20l%C3
%A4n%20-%20enligt%20RCP-scenarier.pdf (Hämtad 20-11-2021) 

http://ext-dokument.lansstyrelsen.se/Blekinge/dokumentarkiv/A117.pdf
http://ext-dokument.lansstyrelsen.se/Blekinge/dokumentarkiv/A117.pdf
http://ext-dokument.lansstyrelsen.se/Blekinge/dokumentarkiv/A112.pdf
http://ext-dokument.lansstyrelsen.se/Blekinge/dokumentarkiv/B127.pdf
http://ext-dokument.lansstyrelsen.se/Blekinge/dokumentarkiv/B127.pdf
https://www.smhi.se/kunskapsbanken/klimat/klimatet-forandras/klimatforandringarna-marks-redan-idag-1.1510
https://www.smhi.se/kunskapsbanken/klimat/klimatet-forandras/klimatforandringarna-marks-redan-idag-1.1510
https://www.smhi.se/polopoly_fs/1.165064!/Klimatologi_30%20Framtidsklimat%20i%20Blekinge%20l%C3%A4n%20-%20enligt%20RCP-scenarier.pdf
https://www.smhi.se/polopoly_fs/1.165064!/Klimatologi_30%20Framtidsklimat%20i%20Blekinge%20l%C3%A4n%20-%20enligt%20RCP-scenarier.pdf
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2098. Störst skillnad mellan utvecklingsscenarierna går att se under vintersäsongen och det är 

även här referensperioden ligger lägre.   

 
Figur 11. Illustrerar tillrinningens årsdynamik. Svart linje representerar referensperioden 1963–1992 och de 
två övriga linjerna representerar framtidsperioden 2069–2098. Blå linje avser medelvärden av beräkningar 
enligt RCP4.5 och röd linje representerar motsvarande för RCP8.5. Y-axeln visar vattenföring i m3/s och x-
axeln visar årets månader från januari-december. 

Figur 12 visar beräkningar av framtidens hydrologiska förhållande gällande total tillrinning. För 

Bräkneån är både RCP4.5 och RCP8.5 relativt oförändrad, sett till hela perioden. Runt år 2080 

syns en lätt ökning för scenariot med begränsade utsläpp (RCP4.5). 



 

32 

 

 
Figur 12. Visar beräkningar av förändrad total årsmedeltillrinning. Blå linje avser medelvärden av 
beräkningar enligt RCP4.5 och röd linje representerar motsvarande för RCP8.5. Y-axeln visar förändring av 
total årsmedeltillrinning i procent och x-axeln visar årtal. 

Förändringen av den totala medeltillrinningen för varje säsong presenteras i figurerna 13a-d. 

Under vintern (figur 13a) kan man se en tydlig ökning med ca 20%, troligen på grund av ökad 

nederbörd samt mildare vintrar. Vår, sommar och höst (figurerna 13b-d) visar samtliga på en 

minskad medeltillrinning. Den kraftigaste minskningen syns för RCP8.5 (höga utsläpp) under 

sommaren.  
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Figur 13 a, b, c och d visar beräkningar av framtidens hydrologiska förhållande avseende total tillrinning 
under vinter (a), vår (b), sommar (c) och höst (d). Blå linje avser medelvärden av beräkningar enligt RCP4.5 
och röd linje representerar motsvarande för RCP8.5. Y-axeln visar förändring av total tillrinning i procent och 
x-axeln visar årtal.  

Naturolyckor  
Naturolyckor förväntas öka i ett framtida klimat. MSB har genomfört översvämningskarteringar 

på ett urval av vattendrag i Sverige. 

Det finns dock ingen kartering av översvämningsrisk för Bräkneån genomförd av MSB. Inte 

heller något annat färdigt underlag som kan användas för att beskriva översvämningsrisker, vad 

länsstyrelsen känner till. MSB har inte prioriterat att kartera Bräkneån då ån hamnat i klass 3 

på en fyrgradig skala när MSB tillsammans med SMHI och länsstyrelserna sett över vilka 

vattendrag som bör prioriteras att kartera57. Enligt ett utlåtande58 från Ronneby kommuns kris-

och beredskapshandläggare är Bräkneån inte karterad. Hitintills har det inte varit problem med 

översvämningar längs ån. Förutsättningarna har blivit bättre nu när Snittingedammen är 

demonterad vilket ger ett lämpligare flöde. De översvämningar som förekommit är mer att 

betrakta som breddningar och ingenting som påverkar samhällsviktig verksamhet. Med 

 
57 Mikael Eriksson: Handläggare naturolyckor, Enheten för arbete med naturolyckor och 

beslutsstödsystem, Avdelningen för räddningstjänst och olycksförebyggande på Myndigheten för 
samhällsskydd och beredskap. Mailkonversation 16 september 2022.  

58 Per Drysén: Kris- och beredskapshandläggare, Enheten för Strategisk Samhällsutveckling 
Kommunledningsförvaltningen, Ronneby kommun. Mailkonversation 3 oktober 2022.  
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Snittingedammen uppbyggd finns en risk för dammbrott vilket kan påverka 

järnvägsövergången söder om dammen. 

Eftersom det saknas en flödeskartering har länsstyrelsen gjort en översiktlig riskanalys utifrån 

fokusområdena: människors liv, miljö, kulturarv och ekonomisk verksamhet och samhällsviktig 

verksamhet enligt Vägledning för framtagande av riskkartor enligt förordning om 

översvämningsrisker (2019). Länsstyrelsen har utfört analysen genom att använda samma 

kartunderlag som finns i MSB:s vägledning och sedan skapat ett utsökningsområde som 

sträcker sig 50 meter på vardera sidor om Bräkneåns vattendrag i geografiskt 

informationssystem. Femtio meter ska motsvara översvämningsområdet. Därefter har 

länsstyrelsen analyserat de datapunkter som förekommit inom sökområdet. Länsstyrelsen har 

alltså inte tagit hänsyn till vilka områden som bedöms översvämmas mest med hänsyn till 

topografi utan valt 50 meter över hela vattendraget. Det finns därför risk att vissa datapunkter 

som kan riskera att översvämmas eller rasa inte kommer med i denna analys. 

Aktsamhetsområden (finkornig jordart) har bara tagits hänsyn till där det finns andra objekt 

som bedöms kunna ta skada av ras eller skred. Avgränsning har gjorts till att bara omfatta 

Bräkneåns huvudfåra upp till Knällsberg där en mer ingående redovisning gjorts runt NAP-

anläggningarna.  

Inom sökområdet återfinns totalt två miljöfarliga verksamheter, femton potentiellt förorenade 

områden (varav hälften är riskklassade i antingen klass 3 eller 4 och resterande är inte klassade), 

tre grundvattentäkter, fyra naturreservat, femton olika vägar inklusive järnväg, tre 

industriområden med industribyggnader och tjugotre bostadshus. Sjuttiotre fornlämningar 

finns inom sökområdet.  

Vid Snittingedammen finns ett aktsamhetsområde vilket omfattar miljöfarlig verksamhet, 

(avloppsreningsanläggning), två bostadshus, två potentiellt förorenade områden (snittinge såg 

och avloppsreningsverk) och tre kulturlämningar. Blekinge kustbana korsar Bräkneån här, 

liksom väg 620. En mindre anslutande väg går längs med Bräkneån och Snittingedammen. En 

kulturlämning, elva bostadhus och Blekinge folkhögskola omfattas inte av aktasmhetsområdet 

men ligger intill Snittingedammen inom sökområdet. 

Vid Ekfors finns tre kulturlämningar, ett potentiellt förorenat område (transformatorstation 

utan riskklass) och fyra bostadshus precis uppströms dammen. Där vid korsar väg 643 

Bräkneån. Bräkneåsen (grundvattentäkt) sträcker sig över ån och omfattas av 

aktsamhetsområde.  

Vid Belganet nedre korsar Jösse smeds väg. En kulturlämning och två potentiellt förorenade 

områden (varav ett avloppsreningsverk), ett bostadshus och sex industribyggnader återfinns i 

närheten av dammen. Intill vattenspegeln finns ett potentiellt förorenat område och två 

bostadshus. Högre uppströms vid nästa damm ”Belganet mellan”, korsar vägen Brännbacken 

vid en kulturlämning. Här vid återfinns grundvattentäkt, två industribyggnader, ett café och två 

bostadhus. Hällarydsvägen korsar vattenspegeln. Intill ån finns tre industribyggnader varav den 

ena är utpekad som miljöfarlig verksamhet (fiskodling). Till denna verksamhet dämms vattnet 

upp (Belganet övre). Nordöst om vattenspegeln finns två kulturlämningar.  
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Vid dammen i Knällsberg finns ett bostadshus, två vägar som korsar och två potentiellt 

förorenade områden.  

Vattenförsörjning 
I dagsläget är Blekinges dricksvattenförsörjning sårbar och klimatförändringarna leder till 

ökade påfrestningar. Det krävs stora insatser av både kommunerna och Länsstyrelsen för att 

trygga den långsiktiga vattenförsörjningen i Blekinge. Blekinge län ligger inom en region som är 

fattig på grundvattentillgångar och vattendragen utgör en mycket viktig del i den allmänna 

vattenförsörjningen. 59 

Klimatförändringarna väntas få olika effekt på grundvatten i olika delar av landet. I sydöstra 

Sverige förväntas grundvattennivåerna sänkas under en stor del av året. Det gäller främst under 

sommarhalvåret och i början av hösten, vilket är den period då grundvattennivåerna i regel är 

som lägst. Förlängda perioder med låg grundvattentillgång kan leda till dels vattenbrist och dels 

ökade kvalitetsproblem genom saltvatteninträngning i grundvattnet. Detta kan påverka den 

allmänna dricksvattenförsörjningen indirekt genom att större områden och fler hushåll 

kommer att behöva förses med dricksvatten. För de vattentäkter som idag har förstärkt 

grundvattenbildning kommer behovet av infiltration att öka i framtida klimat, vilket ställer 

krav på att det finns tillräcklig tillgång till ytvatten som används för infiltration. I övrigt väntas 

inte klimatförändringarna ha någon större direkt påverkan på grundvattenkvalitén i sydöstra 

Sverige. Däremot ökar riskerna för indirekt påverkan, där ökad översvämningsrisk och torka 

leder till ökad risk för spridning av föroreningar. Extremt kraftiga regn väntas öka i både 

frekvens och intensitet i hela landet. Det medför ökade risker för att mikroorganismer, kemiska 

ämnen och föroreningar sköljs ut i vattentäkterna, som riskerar att bli förorenade. 59 

För Blekings del visar scenarierna att den genomsnittliga vattentillgången i ytvattenmagasin 

sommartid kan minska med över 40 procent. I dagsläget är det under sensommaren som 

vattentillgången för dricksvattenförsörjningen är mest kritisk. Det krävs omfattande planering 

för att kunna hantera minskad vattentillgång framöver. Även det mest positiva klimatscenariot 

kommer ge problem med lågvatten.59  

Dammars påverkan på vattenbalansen 
Vattenbalansen förväntas bli förändrad i ett framtida klimat. I Blekinge kommer vattenflödena 

öka under vinterhalvåret men minska under sommaren jämfört med tidigare år.  

Vattenbalans är förhållandet mellan uttag och tillgång på vatten. Att ha vattennivåer i balans 

och att det finns tillräckligt med vatten i vattenförekomster är viktigt för både ekologin, 

vattenförsörjning och andra aktörer som använder vatten för sina verksamheter. Att kunna 

balansera extrema flöden är viktigt för att undvika naturolyckor. 

Sjöar har relativt stor magasinerande förmåga och har därför en naturligt utjämnande effekt 

på flöden. Den magasinerande förmågan ökar med sjöns storlek och 

vattenståndsvariation. Flödestoppar dämpas och jämnas ut vilket medför att lågflöden blir 

 
59Cecilia Näslund m.fl . Vad behövs för en trygg dricksvattenförsörjning? –Regional vattenförsörjningsplan 

för Blekinge län. Länsstyrelsen Blekinge. 2019.  
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högre i sjörika områden. När en sjö regleras däms den upp och vattnet som rinner från sjön kan 

styras av människan. På så sätt kan den naturligt dämpande effekten som sjöar har förstärkas 

liksom möjligheten att lagra vatten, vilket utnyttjas på stor skala för utvinning av vattenkraft. 

Resultatet blir att ett jämnare flöde kan hållas. Mindre reglerade vattenmagasin har dock ingen 

betydande effekt på vattenbalansen vid torka och översvämningar.60,61,62 

Våtmarker med öppen vattenyta, precis som sjöar, exponeras för avdunstning under långa 

torrperioder vilket kan ge ökade vattenförluster från systemet.60,62 I SMHIs modellstudie60 

jämfördes effekten av olika åtgärder för att minska torka. Åtgärderna som undersöktes var 

följande: 

1. effekten av reglerade sjöar  

2. reglering av vattenuttag 

3. anläggande av våtmarker 

4. ökad andel hårdgjorda ytor  

5. återmeandring av vattendrag 

6. borttagning av dräneringsrör  

7. återställning av diken 

Effekten av reglerade sjöar var det mest effektiva sättet av öka lågflöden i denna studie.60  

En vattenbalansberäkning av Bräkneån har genomförts 2022.62 

Vattenbalansberäkningsrapporten visade på liknande resultat som SMHIs modellstudie och 

Lyckebyåns vattenbalansberäkning. De större källsjöarna i Kronoberg (Tiken, Ygden,Hyllen och 

Fiskeatadssjön) har möjlighet att kunna förbättra vattenbalansen i Bräkneån medan de mindre 

dammarna inte kan bidra på något betydande sätt. Övriga åtgärder bedöms inte ha lika bra 

effekt på vattenbalansen. Att reglera större sjöar bedömdes vara det mest effektiva sättet att 

skapa mer balanserade flöden.62 

Ygden, Fiskestadssjön och Hyllen är ungefär lika stora (omkring 5 km2) och Tiken något 

större (6km2). För en 5km2 stor sjö innebär en nivåhöjning om 1 dm (givet att arean inte 

ändrar sig) en ökad volym på 0,5 Mm3. Denna volym motsvarar ca en månad av ett extra 

flöde lika stort som MLQ-flödet.62 

 

 
60 SMHI. Modellstudie för att undersöka åtgärder som påverkar lågflöden. SMHI. 2019. Hämtad 2022-09-

21, från https://www.smhi.se/publikationer/modellstudie-for-att-undersoka-atgarder-som-paverkar-
lagfloden-delrapport-2-i-regeringsuppdrag-om-atgarder-for-att-motverka-vattenbrist-i-ytvattentakter-
1.152550 

61 Länsstyrelsen Blekinge. Vattenbalansberäkningar i Blekinge län-Lyckebyån. Länsstyrelsen Blekinge. 
2018. Hämtad 2022-09-28, från https://ext-geodatakatalog-
forv.lansstyrelsen.se/PlaneringsKatalogen/GetMetaDataById?id=a88aa56e-0946-4bc9-9f0f-
badb938b7e86_C 

62 Sweco. Vattenbalansberäkningar för Bräkneån. 2022. Ronneby kommun. 
https://www.ronneby.se/bygga-bo--miljo/naturvard-och-naturreservat/naturvard/forbattrad-vattenstatus-
listerbyan-och-braknean.html (Hämtad 22-12-01) 

https://www.ronneby.se/bygga-bo--miljo/naturvard-och-naturreservat/naturvard/forbattrad-vattenstatus-listerbyan-och-braknean.html
https://www.ronneby.se/bygga-bo--miljo/naturvard-och-naturreservat/naturvard/forbattrad-vattenstatus-listerbyan-och-braknean.html
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SMHI ser att förmågan att balansera flöden som större vattemagasin har, är aspekter som borde 

tas hänsyn till i områden som riskerar vattenbrist, nu när vattendomar omprövas i stor skala 

inom den nationella planen för hållbar vattenkraft. I södra Sverige väntas vattentillgången öka 

under vinterhalvåret och minska under sommarhalvåret. Då blir förutsättningarna större att 

lagra vatten i sjöar under vintern och använda det för att öka flödena under sommarhalvåret. 

Effekten av regleringar i sjöar är mycket beroende av specifika förutsättningar, som sjöarnas 

storlek och de tillstånd som är kopplade till regleringarna.  

Inga av NAP-anläggningarna i denna prövningsgrupp bedöms kunna bidra till vattenbalansen 

på ett betydande sätt. De har relativt små vattenmagasin samtidigt som de är strömkraftverk 

utan regleringsförmågor.  

Restaureringsarbeten 
Norra Bräkneåns Fiskevårdsområdesförening har genom åren genomfört ett antal 

restaureringsarbeten med fokus på området mellan Ekfors och Strångamåla. Åtgärderna har 

bestått i biotopvård genom återförande av bortrensade block och stenar och etablering av 

lekområden för strömlevande fisk på en rad lokaler, exempelvis vid Hjälmsafallet. Även inom 

Mörtströmmens fiskevårdsområde har biotopvårdsinsatser genomförts, framför allt med fokus 

på öring och flodpärlmussla. Sträckan Knällsberg-Tiken i Kronobergs län har biotopkarterats 

och en hydromorfologisk åtgärdsutredning har gjorts. Arbetet med att få till restaurering samt 

åtgärder vid vandringshindren på denna del pågår. En hydromorfologisk utredning genomförs 

även på sträckan Östersjön-Tiken under 2022 vilken kompletterar kunskapen om 

åtgärdsbehoven i Bräkneån. 

Ett antal vandringshinder har åtgärdats genom olika åtgärder. Omlöp har anlagts vid 

dammarna i Tararp och Trånhem genom EU-projektet Målarmusslans återkomst (2013-2016) i 

vilket även en rad biotopvårdande åtgärder genomfördes samt en avsänkning av kvarndammen 

i Lindefors.  År 2016 trösklades dammarna vid Örseryd upp och i samband med det 

biotopvårdades även strömsträckan.   

Det finns planer på småskaliga återställningsarbeten i Bräkneån genom Fiskevårdslinjen på 

Blekinge folkhögskola samt genom Länsstyrelsen inom Hultalycke naturreservat. Det finns ett 

stort behov av restaurering av rensade sträckor. Ronneby kommun har beviljats LONA-bidrag 

för att biotopkartera ån och för att ta fram en hydrologisk modell och en hydromorfologisk 

åtgärdsplan. Den kommande planen kan användas som ett av flera underlag för framtida 

åtgärder i Bräkneån. 

Förvaltning av fisket 
Förvaltningen av fisket ombesörjs av enskilda markägare/fiskerättsägare, 

fiskevårdsområdesföreningar (FVOF), samhällsföreningar eller av staten. Detta beroende på om 

vattnet är enskilt eller allmänt. I Bräkneån finns enbart enskilt vatten och fiskerätten är enskild 

och knuten till fastigheter, företrädesvis jord-och skogsbruksfastigheter. 

 En fiskevårdsområdesförenings uppgift är att förvalta fiskevårdsområdet och medlemmar i 

föreningen är de lagfarna ägarna till fastigheter med fiskerätt inom fiskevårdsområdet.  Intäkter 
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som kommer in via bland annat fiskekortsförsäljning kan delas ut till medlemmarna med 

används vanligtvis till förvaltningsåtgärder och till direkta fiskevårdsåtgärder som tex 

biotopvård för att gynna fiskfaunana. 

I Bräkneåns prövningsområde finns det flera FVOF som upplåter fiske för allmänheten genom 

försäljning av fiskekort. Förutom FVOF finns enskilda fiskerättsägare som förvaltar och nyttjar 

sina fiskevatten i Bräkneåns prövningsområde. Figur 14 visar en karta över de FVOF som finns i 

Bräkneåns prövningsområde. Gränsen mellan sötvattensområdet till kustvattenområdet i 

Bräkneås utlopp utgörs av en rät linje mellan de två yttersta mynningsuddarna eller mellan 

särskilt uppsatta tavlor 63.  I kustvattenområdet råder fritt handredskapsfiske enligt §§ 8 -9 i 

Fiskelagen (1993:787). Viktigt att ha i åtanke är att många mynningsområden i havet även är 

fredningsområden där fisket är helt fredat eller begränsat.  

 
63  FIFS 2004:37. Havs- och vattenmyndighetens författningssamling, Fiskeriverkets föreskrifter (FIFS 

2004:37) om fiske i sötvattensområdena.  
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Figur 14. Karta som visar fiskevårdsområdesföreningarna i Bräkneåns prövningsområde. 
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VATTENFÖRVALTNING 
I detta avsnitt finns övergripande information om miljökvalitetsnormer och statusklassning för 

vattenförekomsterna i Bräkneåns prövningsgruppsområde.  Underlaget baseras på information 

hämtat från VISS (vatteninformationssystem i Sverige) där det går att finna mer specifik 

information för varje vattenförekomst. Nedan presenteras även vilka grundvattenförekomster 

som finns i prövningsgruppsområdet. 

Bakgrund 
Vattendirektivet (2000/60/EG) antogs 2000 och syftar till att skydda och förbättra EU:s alla 

vatten; sjöar, vattendrag, kustvatten och grundvatten. Alla medlemsländer i EU har förbundit 

sig att genomföra alla delar i direktivet genom egen lagstiftning. I Sverige infördes 

vattendirektivet i svensk lagstiftning år 2004 genom 5 kap. miljöbalken, förordning (2004:660) 

om förvaltning av kvaliteten på vattenmiljön, och förordning (2017:868) med 

länsstyrelseinstruktion. Arbetet med vattenförvaltning drivs i förvaltningscykler om sex år, där 

olika arbetsmoment återkommer. Bland annat ingår att klassificera vattnets tillstånd och 

påverkan, fastställa miljökvalitetsnormer och vilka åtgärder som behöver vidtas för att nå god 

vattenkvalitet. Miljökvalitetsnormerna är ett rättsligt verktyg och ställer krav på vattnets 

kvalitet vid en viss tidpunkt. En vattenförekomst får inte påverkas av verksamheter på ett 

sådant sätt att miljökvalitetsnormen inte kan uppnås eller att statusen försämras på ett 

otillåtet sätt (5 kap. 4 § MB). Det är vattendelegationen i aktuellt vattendistrikt (Blekinge ingår i 

Södra Östersjöns vattendistrikt) som beslutar om miljökvalitetsnormerna för en 

vattenförekomst. I december 2021 beslutade vattendelegationen om nya normer. 

För ytvatten finns en miljökvalitetsnorm för ekologisk status och en för kemisk status. För 

grundvatten finns en miljökvalitetsnorm för kemisk status och en för kvantitiv status. 

Data från bl.a. miljöövervakning används för att bedöma sjöars och vattendrags ekologiska och 

kemiska status. I Sverige finns ett stort antal aktörer som övervakar vatten av olika orsaker och 

för olika syften. Länsstyrelsen ansvarar för regional miljöövervakning som är anpassad efter de 

miljömål och miljöproblem som är aktuella i respektive län. Exempel på övervakning är 

provtagningar, provfisken och biotopkartering.  

Den ekologiska statusen för sjöar och vattendrag bedöms i en femgradig skala, från Dålig status 

(1) till Hög status (5). I bedömningen av ekologisk status är det de biologiska kvalitetsfaktorerna, 

som beskriver växt- och djurlivet i en vattenförekomst, som är styrande. Kriterierna för 

klassning av ekologisk status och underliggande kvalitetsfaktorer och parametrar finns i Havs- 

och vattenmyndighetens föreskrifter om klassificering och miljökvalitetsnormer avseende 

ytvatten (HVMFS 2019:25). Dammar och vattenkraftverk påverkar i första hand de 

hydromorfologiska kvalitetsfaktorerna och därigenom den biologiska kvalitetsfaktorn Fisk. 

Statusen kan förbättras från lägsta status Dålig till Otillfredsställande, Måttlig, God och som 

bäst bli Hög. 
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Aktuell information om vattenförekomster, statusklassning och miljökvalitetsnormer finns i 

databasen VISS – Vatteninformationssystem Sverige.64 

Vattenförekomster i 
prövningsgruppsområdet 
I Bräkneåns prövningsgruppsområde finns det sju vattendrag och fyra sjöar som är klassade 

som ytvattenförekomster, se figur 15.  

Det finns fem stycken klassade grundvattenförekomster inom prövningsgruppsområdet. Dessa 

är ”Belganet (WA10727564)”, ”Bräkneåsen-Bräkne Hoby (WA42229421)”, ”Hjälmsa 

(WA16737676)”, ”Hallabro (WA64598320)” och ”Växjöåsen, Orraryd (WA48396998)”. Tre av fem 

ligger i närheten av NAP-anläggningar, se figur 15. Grundvattenförekomsterna har samtliga God 

kemisk- och kvantitativ status.  

  

 
64 https://viss.lansstyrelsen.se/ 
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Figur 15. Karta över prövningsgruppens ytvattenförekomster och dess statusklassning som är representerad i 
klassningens respektive färg. Även grundvattenförekomsterna i prövningsgruppsområdet presenteras i 
kartan. 
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För samtliga ytvattenförekomster är den nu gällande miljökvalitetsnormen God ekologisk 

status. Undantag i form av tidsfrister kan finnas. Det innebär att alla ytvattenförekomsterna ska 

uppnå denna status inom en viss tid. Enbart förekomsten ”Tiken (WA80985617)” uppfyller i 

dagsläget normen God ekologisk status. Förekomsten ”Fiskestadsjön - Hörda mosse 

(WA21926179)” har Otillfredsställande ekologisk status, ”Bräkneån: Lillån-Tiken (WA45319655)” 

har dålig status och övriga 8 ytvattenförekomster uppnår Måttlig ekologisk status, se tabell 6.  

I samtliga ytvattenförekomster är den kemiska statusen sämre än God till följd av för höga 

nivåer av kvicksilver och kvicksilverföreningar samt bromerad difenyleter. Förhöjda nivåer av 

dessa ämnen observeras i alla Sveriges ytvattenförekomster till följd av atmosfärisk deposition. 

Miljökvalitetsnormen för kemisk status är God för samtliga ytvattenförekomster med undantag 

för kvicksilver och kvicksilverföreningar samt bromerad difenyleter. 
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Tabell 6. Alla ytvattenförekomster inom prövningsgruppen Bräkneån och dess ekologiska status samt 
miljökvalitetsnorm. 

Typ av 

ytvattenförekomst 

Namn Ekologisk status Miljökvalitetsnorm 

Vattendrag Fiskestadsjön - Hörda 

mosse (WA21926179) 

Otillfredställande God ekologisk status 

2033 

Sjö Fiskestadsjön 

(WA61321733) 

Måttlig God ekologisk status 

2033 

Vattendrag (biflöde) Bäck mellan 

Fiskestadsjön – Hyllen 

(WA27333027) 

Måttlig God ekologisk status 

2027 

Sjö (biflöde) Hyllen (WA67756449) Måttlig God ekologisk status 

2033 

Vattendrag Ygden - Fiskestadsjön  

(WA84413594) 

Måttlig God ekologisk status 

2033 

Sjö Ygden (WA66457925) Måttlig God ekologisk status 

2027 

Vattendrag  Tiken – Ygden 

(WA55714170) 

Måttlig God ekologisk status 

2027 

Sjö Tiken (WA80985617) God God ekologisk status 

Vattendrag Lillån – Tiken 

(WA45319655) 

Dålig God ekologisk status 

2033 

Vattendrag (biflöde) Bräkneån – Råsasjön 

(WA26798001)  

Måttlig God ekologisk status 

2027 

Vattendrag Östersjön – Lillån 

(WA11631056) 

Måttlig God ekologisk status 

2033 

Ytvattenförekomster med anläggningar som 
ingår i Nationella planen  

Ekologisk status 
Anläggningarna som ingår i NAP finns i vattenförekomsterna ”Bräkneån Östersjön – Lillån 

(WA11631056)” (Snittinge, Ekfors och Belganet) och ” Bräkneån: Lillån-Tiken 

(WA45319655)”(Knällsberg), se figur 15. ”Bräkneån: Östersjön-Lillån” har Måttlig ekologisk status 
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och ”Bräkneån: Lillån-Tiken” har Dålig ekologisk status med miljökvalitetskrav som innebär att 

God ekologisk status ska uppnås 2033.  Undantag i form av tidsfrist till 2033 föreligger. 

Bedömningen är att tiden för att genomföra åtgärder efter att tillstånd meddelats, tillsammans 

med efterföljande återhämtning, medför att uppnåendet av God ekologisk status inte kommer 

vara möjligt förrän 2033. 

För vattenförekomsten ”Bräkneån: Östersjön –Lillån” bedöms Ekologisk status vara Måttlig, 

baserat på klassningen av kvalitetsfaktorerna Fisk samt Bottenfauna. Det finns en väsentlig 

påverkan på kvalitetsfaktorn Fisk.  

För vattenförekomsten ”Bräkneån: Lillån-Tiken” bedöms ekologisk status vara Dålig, baserat på 

kvalitetsfaktorerna Fisk och Hydromorfologi. Kvalitetsfaktorn Fisk är klassad till Dålig status. 

Dammanläggningarna i bägge vattenförekomsterna påverkar miljön på ett betydande sätt 

genom förändrad konnektivitet, förändrad hydrologisk regim och förändrat morfologiskt 

tillstånd. För att uppnå miljökvalitetsnormen God ekologisk status 2033 för 

vattenförekomsterna föreslås möjliga åtgärder i VISS. De åtgärdsförslag som presenteras i VISS 

är att möjliggöra upp-och nedströms passage vid Snittinge, Knällsberg, Belganet nedre och 

Ekfors samt nio andra dammanläggningar som inte ingår i NAP. Biotopvård föreslås också.  

Även andra åtgärder än de som föreslagits i VISS kan dock behövas, t.ex. för att minska 

påverkan på kvalitetsfaktorn Hydrologisk regim. Om det kommer fram ny information, t.ex. om 

verksamheternas påverkan, så kan det också bli aktuellt att ändra statusklassningen för berörda 

parametrar eller kvalitetsfaktorer.  

Kvalitetsfaktorer och parametrar 
Den ekologiska statusen bedöms genom flera sammanvägda kvalitetsfaktorer. 

Kvalitetsfaktorerna bedöms genom flertalet parametrar. I tabell 7 redovisas, för respektive 

vattenförekomst, statusen för de kvalitetsfaktorer som dammar och vattenkraftverk bedöms ha 

störst påverkan på. Inför omprövningarna kan det bli aktuellt att klassa de parameterar som 

inte redan blivit klassade. 

Tabell 7 Visar status för de vattenförekomsterna med NAP-anläggningar och status på relevanta 
kvalitetsfaktorer. 

Vattenförekomst WA-

nummer 

Konnektivitet  Morfologiskt 

tillstånd 

Hydrologisk 

regim 

Fisk 

Bräkneån: Östersjön – 

Lillån  

WA11631056 Dålig Otillfredsställande Måttlig Måttlig 

Bräkneån: Lillån-Tiken  WA45319655 Dålig God Måttlig Dålig 
 

Kvalitetsfaktorn Fisk  
Fisk är en viktig del av djurlivet i vattnen. Den är också känslig för vissa typer av påverkan och är 

därför en del av bedömningen av ekologisk status i sjöar och vattendrag.  
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Fisk i vattendrag klassas genom fiskindexet VIX som mäter allmän påverkan. Data till VIX 

samlas in genom standardiserat elprovfiske. VIX ska inte användas för statusklassning av 

områden där strömvattenmiljöer, d.v.s. potentiella elfiskelokaler är ovanliga eller saknas. Då blir 

det missvisande. VIX-index är inte heller alltid representativt. I de fallen bör kvalitetsfaktorn 

Fisk istället expertbedömas. Expertbedömningen sker utifrån lokalkännedom och/eller status 

för hydromorfologiska kvalitetsfaktorer. 

 Vid status sämre än God kan ytterligare tre sidoindex (VIXsm (surhetspåverkan), VIXh 

(hydrologisk påverkan) och VIXmorf (morfologisk påverkan)) användas som stöd för 

bedömningen av vilken påverkan som behöver minska.  

För ”Bräkneån: Östersjön-Lillån” är status för Fisk Måttlig, enligt expertbedömning.  Det finns 

29 utförda elfisken i vattenförekomsten under perioden 2013-2018. VIX-medel för dessa är 0,54 

vilket indikerar God status, men dessa är inte representativa för hela vattenförekomsten vilket 

gör en statusklassning baserat på elfisket osäker. Vattenförekomsten är påverkad av bristande 

konnektivitet och påverkad morfologi. Utsättning av öring har förekommit återkommande i 

vattendraget vilket påverkat beståndet av öring och enskilda elfiskeresultat. Med hänsyn taget 

till detta klassas kvalitetsfaktorn Fisk till Måttlig status. Klassningsosäkerheten är inte bedömd. 

Klassningsosäkerheten beskriver sannolikheten att övervakningsdata ger en felaktig 

statusklass. Är risken att statusklassningen är fel högre än 20 % bedöms klassningen inte som 

säker.  

För vattenförekomsten ”Bräkneån: Lillån-Tiken” har statusen för kvalitetsfaktorn Fisk bedömts 

vara Dålig. Klassningen bedöms vara säker.  

Det finns en väsentlig påverkan på kvalitetsfaktorn Fisk. Påverkanstrycket härleds till 

förändring av konnektivitet genom dammar och barriärer. Förekommande barriärer 

fragmenterar vattenförekomsten och hindrar fiskars och bottenlevande djurs förflyttningar 

upp- och ned i vattensystemet.  

Kvalitetsfaktorn Konnektivitet  
Kvalitetsfaktorn Konnektivitet beskriver möjligheten till spridning och fria passager för djur, 

växter, sediment och organiskt material i uppströms och nedströms riktning, samt från 

vattenförekomsten till omgivande landområden.  

Parametrar som beskriver kvalitetsfaktorn Konnektivitet i vattendrag är Konnektivitet i 

uppströms och i nedströms riktning och Konnektivitet i sidled till närområde och svämplan i 

vattendrag. Vid bedömning av kvalitetsfaktorn Konnektivitet är det den parameter med sämst 

status som är utslagsgivande. Om en av de ingående parametrarna har sämre än God status 

innebär det oftast omfattande negativa konsekvenser för vattenlevande organismer och 

ekologisk funktion. 

För vattenförekomsten ”Bräkneån: Östersjön-Lillån” har statusen för kvalitetsfaktorn 

Konnektivitet expertbedömts till Dålig. Klassningsosäkerheten har inte bedömts. 
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För ”Bräkneån: Lillån-Tiken” är statusen för kvalitetsfaktorn Konnektivitet klassad till Dålig. 

Klassningen bedöms vara säker. 

Tabell 8. Visar status för de ingående parametrarna i kvalitetsfaktorn Konnektivitet för respektive 
vattenförekomst. 

Förekomst Parameter Status Klassningsosäkerhet 

Bräkneån: 

Östersjön-Lillån 

Konnektivitet i uppströms och nedströms riktning Dålig Ej bedömd 

Bräkneån: 

Östersjön-Lillån 

Konnektivitet i sidled Otillfredsställande Ej bedömd 

Bräkneån: Lillån-

Tiken 

Konnektivitet i uppströms och nedströms riktning Dålig Mindre än 20 % 

Bräkneån: Lillån-

Tiken 

Konnektivitet i sidled Hög Högre än 20% 

 

Påverkanstrycket härleds till förändring av konnektivitet genom dammar och barriärer. 

Möjligheten för vattenlevande organismer eller landlevande organismer som någon gång under 

livet förekommer i vattendraget, att förflytta sig i vattendragsfåran i uppströms och nedströms 

riktning eller till anslutande vatten anses därmed vara mycket begränsad. Vattenförekomsten 

kan även vara negativt påverkad av vandringshinder längre uppströms eller nedströms. 

Kvalitetsfaktorn Hydrologisk regim  
Kvalitetsfaktorn Hydrologisk regim i vattendrag beskrivs som det hydrologiska tillstånd en 

ytvattenförekomst uppvisar avseende vattenflödesvolym, vattenflödesdynamik och tillgänglig 

flödeseffekt relativt referensförhållandet. Förändringar av den hydrologiska regimen påverkar 

biologin på många sätt. I vattendrag bestämmer vattenhastigheten hur bottensubstratet ser ut 

och därmed vilka djur som kan leva där. Mänsklig påverkan kan även ändra vilken tid på året 

som vatten flödar. Korttidsreglering kan ge stora ändringar i vattenstånd och flöde på bara 

några timmar, vilket många organismer inte är anpassade för. Ändringar i flöde ger också 

ändringar av transporten av näring och annat material av vikt för biologin. 

Ett indämt område, kan medföra bland annat följande: 

-onaturligt stor sedimentation av finsediment (minskad i mynningsområden) 

-förlust av strömvattenmiljöer (missgynnar strömvattenarter, minskar mekanisk nedbrytning 

av organiskt material, ökat rovfisktryck m.m.) 

-förlust av viktigt lekområde för fisk eller annat ekologiskt särskilt viktigt område 

-onaturlig uppvärmning av vattenmassan.65 

Bedömningen av statusen är en sammanvägning av parametrarna volymsavvikelse, avvikelse i 

flödets förändringstakt samt specifik flödesenergi där sämst parameter styr. Detta eftersom det 

 
65 Länsstyrelserna, Naturvårdsverket, Jordbruksverket, Havs- och vattenmyndigheten och 

Miljösamverkan Sverige. Rimlig egenkontroll vattenkraft. 2021. https://www.miljosamverkansverige.se/wp-
content/uploads/Handlaggarstod-rimlig-egenkontroll-vattenkraft.pdf 
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räcker med att en parameter är sämre än god för att det ska få omfattande negativa 

konsekvenser för biologin i vattnet. 

För vattenförekomsten ”Bräkneån: Östersjön-Lillån” har statusen för kvalitetsfaktorn 

Hydrologisk regim expertbedömts till Måttlig, med osäkerhetsrisk över 20 % vilket ger en osäker 

klassning.  

För ”Bräkneån: Lillån-Tiken” är statusen för kvalitetsfaktorn Hydrologisk regim Måttlig. 

Klassningsosäkerheten bedöms vara säker.  Klassning kan bli aktuellt av de parametrar som 

inte redan är klassade om underlag som behövs kommer fram under samverkan. 

Tabell 9. Visar status för de ingående parametrarna i kvalitetsfaktorn Hydrologisk regim för respektive 
vattenförekomst. 

Förekomst Parameter Status Osäkerhetsrisk 

Östersjön-

Lillån 

Specifik flödesenergi Ej klassad Ej klassad 

Östersjön-

Lillån 

Volymavvikelse Hög Högre än 20 % 

Östersjön-

Lillån 

Avvikelse i flödets förändringstakt Måttlig Högre än 20 % 

Östersjön-

Lillån 

Vattenståndets förändringstakt Ej klassad Ej klassad 

Lillån-Tiken Specifik flödesenergi Måttlig Mindre än 20 % 

Lillån-Tiken Volymavvikelse Hög Högre än 20 % 

Lillån-Tiken Avvikelse i flödets förändringstakt Hög Högre än 20 % 

Lillån-Tiken Vattenståndets förändringstakt Ej klassad Ej klassad 

 

Påverkan på Hydrologisk regim bedöms komma från vattenkraften. Det finns en väsentlig 

påverkan på flödet och vattenförekomsten påverkas negativt av regleringen. Det påverkar den 

ekologiska funktionen i vattenförekomsten i så hög grad att den ekologiska statusen bedöms 

vara sämre än god. 

Kvalitetsfaktorn Morfologiskt tillstånd  
Kvalitetsfaktorn Morfologiskt tillstånd beskrivs som de fysiska strukturer och funktioner en 

ytvattenförekomst uppvisar avseende variation i vattendragets djup och bredd, dess 

morfologiska strukturer och substrat samt strandzonens och svämplanets strukturer relativt 

referensförhållandet. Det morfologiska tillståndet beskrivs via djup, bredd, typ av 

bottensediment, vilka typer av ackumulations- eller erosionsformer som finns i vattnet såsom 

revlar, dyner och deltabildningar, samt förekomst av död ved. Strukturer skapade av människan 

såsom pirar, stenkistor, bryggor, utfyllnader och muddringar påverkar morfologin. 
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 Påverkan från vattenkraft kan vara rensade-, rätade- och fördjupade sträckor (bl.a. in- och 

utloppskanaler, rensningar för att öka fallhöjd m.m.). Vilket ändrar förutsättningar för 

sedimenttransport och påverkar strukturer och bottensubstrat.66 

Ändringar i det morfologiska tillståndet kan direkt påverka livet i vattnet genom att livsmiljön 

för växter, bottenlevande och simmande djur förändras eller helt försvinner. Eftersom 

morfologin hänger ihop med hydrologi och konnektivitet kan påverkan på morfologin även ha 

negativa konsekvenser för livet i vattnet genom indirekta effekter på dessa kvalitetsfaktorer och 

tvärt om. 

De ingående parametrarna i statusklassningen av kvalitetsfaktorn Morfologiskt tillstånd är 

vattendragsfårans form, vattendragets planform, vattendragsfårans bottensubstrat, strukturer i 

vattendraget, vattendragsfårans kanter, död ved, vattendragets närområde samt svämplanets 

strukturer och funktion i vattendraget. Vid bedömning av kvalitetsfaktorn Morfologiskt tillstånd 

beräknas medelvärdet av de klassificerade parametrarna, som då visar en genomsnittlig status 

för de parametrar som ingår i bedömningen. 

Morfologiskt tillstånd för vattenförekomsten ”Bräkneån: Östersjön-Lillån” är klassad till 

Otillfredsställande status. Klassningsosäkerheten är inte bedömd. 

Morfologiskt tillstånd för ”Bräkneån: Lillån-Tiken” är klassad till God status. Klassningen 

bedöms inte vara säker. Klassning kan bli aktuellt av de parametrar som inte redan är klassade 

om underlag som behövs kommer fram under samverkan. 

 
66 Länsstyrelserna, Naturvårdsverket, Jordbruksverket, Havs- och vattenmyndigheten och 

Miljösamverkan Sverige. Rimlig egenkontroll vattenkraft. 2021. https://www.miljosamverkansverige.se/wp-
content/uploads/Handlaggarstod-rimlig-egenkontroll-vattenkraft.pdf (Hämtad 2022-02-09) 

https://www.miljosamverkansverige.se/wp-content/uploads/Handlaggarstod-rimlig-egenkontroll-vattenkraft.pdf
https://www.miljosamverkansverige.se/wp-content/uploads/Handlaggarstod-rimlig-egenkontroll-vattenkraft.pdf
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Tabell 10. Visar status för de ingående parametrarna i kvalitetsfaktorn Morfologiskt tillstånd för respektive 
vattenförekomst 

Förekomst Parameter Status Osäkerhetsrisk 

Östersjön-Lillån Vattendragsfårans form Måttlig Ej bedömd 

Östersjön-Lillån Vattendragets planform Måttlig Ej bedömd  

Östersjön-Lillån Vattendragsfårans bottensubstrat Måttlig Ej bedömd  

Östersjön-Lillån Död ved i vattendrag Ej klassad 
 

Östersjön-Lillån Strukturer i vattendraget Måttlig Ej bedömd  

Östersjön-Lillån Vattendragsfårans kanter Måttlig Ej bedömd  

Östersjön-Lillån Vattendragets närområde Otillfredsställande Ej bedömd  

Östersjön-Lillån Svämplanets strukturer och 

funktion i vattendrag 

Otillfredsställande Ej bedömd  

Lillån-Tiken Vattendragsfårans form Måttlig Högre än 20 % 

Lillån-Tiken Vattendragets planform Hög Högre än 20 % 

Lillån-Tiken Vattendragsfårans bottensubstrat Hög Högre än 20 % 

Lillån-Tiken Död ved i vattendrag Ej klassad 
 

Lillån-Tiken Strukturer i vattendraget Otillfredsställande Högre än 20% 

Lillån-Tiken Vattendragsfårans kanter Måttlig Högre än 20% 

Lillån-Tiken Vattendragets närområde Hög Mindre än 20% 

Lillån-Tiken Svämplanets strukturer och 

funktion i vattendrag 

Hög Högre än 20% 

 

I VISS har det inte lagts in någon betydande påverkan från vattenkraftsanläggningarna på 

kvalitetsfaktorn Morfologiskt tillstånd.  
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SKYDDADE OMRÅDEN 
Inom Bräkneåns prövningsområde finns nio Natura 2000-områden, nio naturreservat samt 

tjugonio biotopskyddsområden (beslutade av skogsstyrelsen). Samtliga Natura 2000-områden 

ligger i Blekinge län. Tre naturreservat överlappar med Natura 2000, samtliga i Blekinge län. 

Fem naturreservat ligger i Kronobergs län, övriga i Blekinge län. I detta underlag presenteras 

endast de områden närmare som har en koppling till vattendraget och där naturvärden bedöms 

kunna påverkas av vattenkraftens verksamhet. 

Tabell 11. Tabell över skyddade områden i Bräkneåns prövningsområde. Områden som bedöms kunna 
påverkas av vattenkraftens åtgärder är för Natura 2000 markerade i mörkt blått och för naturreservat (ej 
Natura 2000-området) i ljust grått. 

Områdeskod 
Natura 2000 

Namn Skyddstyp Län 

SE0410116 Björkeryd Natura 2000/naturreservat Blekinge 

SE0410168 Bräkneån Natura 2000 Blekinge 

SE0410240 Bårabygd Natura 2000 Blekinge 
SE0410199 Gatmyren Natura 2000 Blekinge 

SE0410200 Gummagölsmåla Natura 2000/naturreservat Blekinge 

SE0410169 Hålabäck/Hålabäcksmaderna Natura 2000/naturreservat Blekinge 

SE0410117 Lillagärde Natura 2000/naturreservat Blekinge 

SE0410263 Öljehult Natura 2000 Blekinge 

SE0410170 Örseryd Natura 2000 Blekinge 

  Hultalycke Naturreservat Blekinge 

  Hyllesbolsö Naturreservat Kronoberg 

  Grönvik Naturreservat Kronoberg 

  Stenfors Naturreservat Kronoberg 

  Älganäs Naturreservat Kronoberg 

 

Bräkenån mynnar i Ramsarområde67 Blekinge skärgård. Ramsarområden är värdefulla 

våtmarksområden som skyddas enligt ramsarkonventionen (The Ramsar Convention on 

Wetlands). Målet är att bevara de speciella biologiska värden som finns i grunda vegetationsrika 

områden. Konventionen omfattar hållbart nyttjande och bevarande av våtmarker, sjöar, 

vattendrag och grunda havsområden. 

Del av prövningsområdet ingår även i det av UNESCO utpekade biosfärområdet Blekinge 

Arkipelag68. Biosfärområden handlar om naturvård och hållbar utveckling på ett nytt sätt. 

Människor ska kunna bo och utvecklas i områden samtidigt som samhället kan testa ny 

kunskap och praktik när det gäller att hållbart hantera relationen mellan människan och 

naturen – att både bruka och bevara. 

 
67 Naturvårdsverket. Skyddad natur. Naturvårdsverket. Skyddad natur (naturvardsverket.se) (Hämtad 

2022-03-03). 
68 Blekinge Arkipelag. Välkommen till Blekinge Arkipelag. Blekinge Arkipelag. 2020. Blekinge Arkipelag 

(Hämtad 2022-03-03). 

https://skyddadnatur.naturvardsverket.se/
https://blekingearkipelag.se/
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Prövningsområdet omfattar värdetrakt för vattendraget Bräkneån (KC0005)69 inom ramen för 

arbetet med Grön infrastruktur. För att finnas kvar på lång sikt behöver arter och naturtyper 

möjlighet till spridning i landskapet. Det är avgörande för att den biologiska mångfalden ska 

bevaras. Det är också grunden för de nyttor som naturen ger oss, så kallade ekosystemtjänster. 

Handlingsplanen för Grön infrastruktur70 ska vara ett kunskaps- och planeringsunderlag som 

kan användas av olika aktörer i samhället. 

 
69 Länsstyrelsen Blekinge. Regionalt kartunderlag i tjänsten webbGIS- Grön infrastruktur i Blekinge 

län. Länsstyrelsen Blekinge. Grön infrastruktur i Blekinge län (lansstyrelsen.se) (Hämtad 2022-03-03). 
70 Länsstyrelsen Blekinge. 2019:14 Plattform för arbetet med grön infrastruktur i Blekinge län. Karlskrona: 

Länsstyrelsen Blekinge, 2019. Grön infrastruktur i Blekinge län (lansstyrelsen.se) (Hämtad 2022-03-03). 

https://ext-geoportal.lansstyrelsen.se/standard/?appid=f7635ca3e7644b60abdec9ad5c679b49
https://ext-geoportal.lansstyrelsen.se/standard/?appid=f7635ca3e7644b60abdec9ad5c679b49


 

53 

 

 

Figur 16. Karta över Natura 2000 och naturreservat i Bräkneåns prövningsområde, Natura 2000-områden 
intill vattendraget med etikett. 
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Natura 2000 
Natura 2000 är ett nätverk av EU:s mest skyddsvärda naturområden. Nätverket syftar till att 

öka möjligheterna att bevara Europas växt- och djurliv för framtida generationer. För varje 

Natura 2000 är ett nätverk av ekologiskt värdefulla naturområden inom EU. Utpekande av 

Natura 2000-områden bygger på krav som finns i EU:s fågeldirektiv och art- och 

habitatdirektiv. Syftet är att hejda utrotning av vilda djur och växter och att hindra att deras 

livsmiljöer förstörs. Naturtyper och arter ska ha gynnsam bevarandestatus och förekomma i 

livskraftiga populationer genom att nödvändiga bevarandeåtgärder vidtas. Alla beslutade 

Natura 2000-områden har även status som riksintresse enligt 4 kap. miljöbalken. Det innebär 

att alla åtgärder som på ett betydande sätt kan påverka miljön i ett Natura 2000-område kan 

kräva tillstånd enligt Natura 2000. Om en vattenkraftanläggning berör ett Natura 2000-

område kan det bli aktuellt med tillståndsprövning i mark- och miljödomstol gällande Natura 

2000-område utöver omprövningen för moderna miljövillkor. 

Bevarandeplaner 
För de områden som omfattas av Natura 2000 har länsstyrelsen tagit fram bevarandeplaner 

vilka beskriver områdets utpekade värden, vad som kan utgöra risk för negativ påverkan samt 

vilka bevarandemål som finns för de olika arterna och livsmiljöerna. Bevarandeplanen kan 

revideras när ny kunskap tillkommer eller när förutsättningar för området ändras. Parallellt 

med NAP pågår en revidering av bevarandeplaner för de Natura 2000-områden som bedöms 

kunna påverkas av vattenkraft. Uppdateringen fokuserar på sötvattenanknutna värden, genom 

översyn av negativ påverkan, nödvändiga bevarandeåtgärder, samt beskrivning av fördjupade 

bevarandemål. Fastställda bevarandeplanerna finns tillgängliga via Naturvårdsverkets tjänst 

Skyddad natur.71 Nedan återfinns sammanfattande kortversion från bevarandeplanerna för 

varje område med berörda arter och naturtyper. 

Inom prövningsområdet finns nio Natura 2000-områden, samtliga i Blekinge län. Enligt 

länsstyrelsens bedömning påverkas framförallt Bräkneåns Natura 2000-område av 

vattenkraften i prövningsområde, men även intilliggande Natura 2000- områden med 

svämlövskog och fuktängar kan behöva beaktas. Arbete pågår med uppdatering av 

bevarandeplan för Bräkneån, vilken beräknas kunna fastställas under våren 2022, övriga 

områden väntas fastställas under hösten år 2022. 

Bräkneån (SE0410168) 
Hela den limniska miljön av Bräkneån inom Blekinge län ingår i Natura 2000. Området 

omfattas av naturtyperna mindre vattendrag (3260) och svämlövskog (91E0), samt arterna 

flodpärlmussla, tjockskalig målarmussla, utter och hårklomossa. I anslutning till ån finns sex 

ytterligare Natura 2000-områden: Gummagölsmåla, Hålabäck, Björkeryd, Örseryd, Lillagärde 

och Sonekulla (se Figur 16). Ån löper i en nästan obruten djup sprickdal. I skärningar med andra 

 
71 Karttjänsten Skyddad natur. Naturvårdsverket. https://skyddadnatur.naturvardsverket.se/ 
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sprickdalar vidgar sig dalgången. Mest utpräglad är vidgningen i Hålabäck, där vidsträckta 

mader till stor del täcker den breda dalbottnen. Norr om Bräkne-Hoby utgörs 

tillrinningsområdet framför allt av ett utpräglat skogslandskap, vilket söder om samhället 

övergår till jordbruksbygd. Även ån ändrar här karaktär, från näringsfattigt till näringsrikt 

vattendrag. Se även beskrivning av Bräkneån med dalgång under rubriken Vattenförhållanden på 

sidan 10. 

Hålabäck (SE0410169) 
Hålabäck omfattas av naturtyperna silikatgräsmarker (6270), fuktängar (6410) och lövsumpskog 

(9080). Hålabäck är beläget i Bräkneåns dalgång nordväst om Backaryd. Här vidgar sig 

dalgången och den breda dalbottnen hyser ådalens förnämsta slåttermiljö med 

brunvensdominerade fuktängar, som kontinuerligt har slagits och fortfarande slås. Området 

svämmas årligen och omfattar flera åmader utan egentligt träd- eller buskskikt. Fågellivet är 

rikt; i området häckar bland annat trana och mindre hackspett.  

Örseryd (SE0410170) 
Örseryd omfattas av naturtyperna silikatgräsmarker (6270), fuktängar (6410), taiga (9010), 

nordlig ädellövskog (9020) och trädklädd betesmark (9070). Utmärkande för området är 

maderna längs ån, de gamla hamlingspräglade träden, den ek- och lindbevuxna kullen väster 

om ån, samt den västliga, bitvis branta sluttningen längs åns östra strand. Maderna, vilka har 

lång hävdkontinuitet domineras av högörtäng, högstarräng och tuvtåteläng där ängsvädd, stagg, 

jungfru Marie nycklar och gullviva ingår i fältskiktet. Vid ån finns lämningar efter både kvarn 

och såg. 

Björkeryd (SE0410116) 
Björkeryd omfattas av naturtyperna silikatgräsmarker (6270) och fuktängar (6410). Området är 

beläget i mellersta Blekinge och är en del av Bräkneåns dalgång. Den norra delen av området 

utgörs av en åsformation som på sina ställen sluttar brant ner mot Bräkneån. Ån flyter stilla 

fram längs reservatets östra kant och omges av strand- och madängar som regelbundet 

översvämmas. 

Utpekade naturtyper och arter 
Nedan beskrivs arter och naturtyper, samt bevarandemål och status, inom Bräkneåns Natura 

2000-område. För mer detaljerad information hänvisas till bevarandeplanen i Skyddad natur 71. 

För utpekade naturtyper och arter inom Natura 2000 finns även fastställda vägledningar på 

Naturvårdsverkets hemsida72. Utpekade arter och naturtyper är i olika grad och på olika sätt 

påverkade av vattenkraftens verksamhet (se Tabell 12). 

 

 
72 Naturvårdsverket. Natura 2000 i Sverige. Naturvårdsverket. Natura 2000 i Sverige 

(naturvardsverket.se) (Hämtad 2022-03-03). 

https://www.naturvardsverket.se/vagledning-och-stod/skyddad-natur/natura-2000-i-sverige/#E1182925248
https://www.naturvardsverket.se/vagledning-och-stod/skyddad-natur/natura-2000-i-sverige/#E1182925248
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Tabell 12. Sötvattenanknutna naturtypers påverkan av reglering och fragmentering. Känslighet bedöms som 
hög, måttlig eller låg.73 

  Känslighet  

Naturtyp Flödesförändring Konnektivitet 

    Upp- och nedströms Sidledes 

Mindre vattendrag (3260) Hög Hög Hög 

Svämlövskog (91E0) Hög Låg Hög 

Fuktängar (6410) Måttlig Låg Måttlig 

 

3260 - Mindre vattendrag 
Mindre vattendrag förekommer i hela Sverige och utgörs av små till medelstora naturliga 

vattendrag eller delar av vattendrag i jordbruks- och skogslandskapet. Förutsättningar för höga 

naturvärden finns i vattendrag med naturlig vattendynamik, naturlig omgivning och god 

vattenkvalitet. Naturliga variationer av vattenståndet och skiftande vattendynamik, med lugna 

till forsande vattendragssträckor, skapar en variation av strandmiljöer och bottnar med 

förutsättningar för hög biologisk mångfald. Arter som växer i åns näringsfattiga del är de 

karaktäristiska arterna hårslinga, näckmossa och gräsnate samt safsa och sjöranunkel. 

Spädnate, ålnate, och sprängört är exempel på arter för åns mer näringsrika del. Ett antal 

invasiva främmande arter förekommer i och längs Bräkneån (läs mer under rubriken Invasiva 

arter längre ner i dokumentet). Det finns en utbredd men delvis fragmenterad population med 

flodpärlmussla (stark hotad, år 2020) i Bräkneån. Utbredningen sträcker sig från länsgränsen 

ned till Mörtströmmen i söder. Ett glest bestånd av tjockskalig målarmussla (starkt hotad. År 

2020) förekommer i åns nedre delar. Fiskarter som förekommer i Bräkneån är bland annat lake 

(sårbar 2020), ål (akut hotad 2020), flodnejonöga, bäcknejonöga, öring, elritsa och löja. 

Arealen mindre vattendrag ska vara minst 70,79 hektar. Bräkneån ska ha en naturliknande 

flödesdynamik, som innebär att svämplanet återkommande översvämmas, att processer med 

erosion och sedimentation i vattendraget och dess svämplan upprätthålls och att en lägsta 

lågvattenföring inte blir för låg för vattendragets flora och fauna. Det ska inte förekomma 

vandringshinder som har negativ påverkan på Bräkneån och dess typiska arter. 

Bräkneån ska ha en naturlig artsammansättning utan inverkan av främmande arter eller 

fiskstammar. Öringen i ån ska vara en fungerande värdfisk för vattendragets flodpärlmusslor. 

Det ska finnas god tillgång på lämpliga livsmiljöer för utpekade och typiska arter både i och i 

anslutning till vattendraget. Ån ska kantas av ekologiskt funktionella kantzoner. I 

skogslandskapet ska dessa ha ett högt lövinslag. Strandängar och betesmarker utmed ån ska 

fortsatt hållas öppna genom hävd. Död ved ska förekomma rikligt i och vid vattendraget. 

 
73 Havs och vattenmyndigheten. Sötvattenanknutna Natura 2000-värdens känslighet för hydromorfologisk 

påverkan. Göteborg: Havs och vattenmyndigheten, 2017. https://www.havochvatten.se/data-kartor-och-
rapporter/rapporter-och-andra-publikationer/publikationer/2017-07-04-sotvattenanknutna-natura-
2000-vardens-kanslighet-for-hydromorfologisk-paverkan.html (Hämtad 2022-03-03). 

https://www.havochvatten.se/data-kartor-och-rapporter/rapporter-och-andra-publikationer/publikationer/2017-07-04-sotvattenanknutna-natura-2000-vardens-kanslighet-for-hydromorfologisk-paverkan.html
https://www.havochvatten.se/data-kartor-och-rapporter/rapporter-och-andra-publikationer/publikationer/2017-07-04-sotvattenanknutna-natura-2000-vardens-kanslighet-for-hydromorfologisk-paverkan.html
https://www.havochvatten.se/data-kartor-och-rapporter/rapporter-och-andra-publikationer/publikationer/2017-07-04-sotvattenanknutna-natura-2000-vardens-kanslighet-for-hydromorfologisk-paverkan.html
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Ett gynnsamt bevarandetillstånd för Bräkneån kräver även att typiska arter så som öring, 

flodnejonöga, bäcknejonöga, elritsa och flera olika arter av bottenfauna liksom utpekade arter 

som hårklomossa, utter, tjockskalig målarmussla och flodpärlmussla ska finnas i långsiktigt 

livskraftiga populationer inom respektive arts historiska utbredningsområde i Bräkneån. 

6410 - Fuktäng 
Fuktäng förekommer i Natura 2000-områdena Hålabäck, Örseryd och Björkeryd, längs 

Bräkneån. Åmaderna i Örseryds by har en ålderdomlig prägel och spår finns efter ett mycket 

gammalt översilningssystem. Fuktängar återfinns längs mindre vattendrag och är ofta beroende 

av hävd och återkommande översvämningar. Särskilt viktiga parametrar för fuktängar är de 

som kopplar till naturliga vattenståndsvariationer och flöden, kontinuitet i närmiljön och 

sidledes konnektivitet. Höga flöden och vattennivåer är viktiga för att hålla undan inväxande 

sly och buskar och för att tillföra näring och sediment till ängarna. Om vattenföringen saknar 

variation finns risk för att ängarna växer igen med sly och buskar. Fuktängarnas hävdade och 

blöta miljöer gynnar många olika artgrupper till exempel vadarfåglar, groddjur och insekter.  

Arealen fuktängar ska enligt bevarandemålen inte minska. Fuktängarna ska vara välhävdade 

genom slåtter eller bete. Områdets kärlväxtflora ska karaktäriseras av hävdgynnade arter som 

blodrot, ängsvädd, gökblomster, hirsstarr, sumpmåra och stjärnstarr. Fuktängen ska vara öppen 

med ett begränsat inslag av träd och buskar som pors och vide. Inslaget av ohävdsarter, till 

exempel älggräs, som kan bedömas som igenväxningsvegetation ska vara litet. Inga invasiva 

främmande arter ska förekomma. Naturliga hydrologiska processer i mark och i vattendraget 

ska påverka fuktängarnas dynamik och struktur. 

91E0 - Svämlövskog 
Svämlövskog finns i nära anslutning till sjöar eller vattendrag och trädskiktet domineras 

vanligen av ask och klibbal. De regelbundna översvämningarna avsätter näringsrikt sediment, 

vilket gynnar en flora av högörter, samt andra näringskrävande arter. Översvämningarna och 

kontakten mellan skogen och vattnet skapar naturliga störningar, som är viktigt för 

naturvärden. Bristen på långvariga översvämningar med tillräcklig magnitud, varaktighet och 

frekvens i svämlövskog innebär en pågående långsam försämring av naturtypens status. Många 

för naturtypen typiska arter är också beroende av en kontinuerlig tillgång på substrat och 

livsmiljöer som skapas vid översvämningar. Svämlövskogen i Bräkneåns Natura 2000-område 

omfattar framförallt öar i ån, vilka svämmas. Dessa domineras av klibbal, men det finns även 

områden med inslag av ask och glasbjörk. Mycket av skogarna närmast ån är att betrakta som 

svämlövskogar, men de finns bara i en väldigt smal zon som ofta inte är mer än ett par meter 

bred. 

Enligt naturtypens bevarandemål ska arealen svämlövskog inte minska. Naturliga hydrologiska 

processer i mark och i vattendraget ska påverka skogens dynamik och struktur. Al, bitvis med 

inslag av björk och ädellövträd ska utgöra ett dominerande inslag. Det ska finnas åtminstone 

måttligt med död ved, stående och liggande. Föryngringen ska ske med lövträd, företrädesvis al 

och ask. Det får endast förekomma enstaka föryngring av gran. I svämlövskogen ska det även 

finnas al med socklar och enstaka hålträd. Fältskiktet ska karaktäriseras av högörter och 



 

58 

 

ormbunkar, vilka gynnas av näringsrikt svämsediment. Typiska arter av mossor, som 

hårklomossa och av fåglar, som mindre hackspett, ska förekomma i svämlövskogen. 

Flodpärlmussla Margaritifera margaritifera 
Flodpärlmussla är känd från ett stort antal lokaler i Bräkneån, från Gummagölsmåla i norr till 

Mörtströmmen i söder. Flodpärlmusslan är helt knuten till rinnande vatten med sand-, sten- 

eller grusbottnar och tillräckligt hög strömhastighet för att igenslamning inte ska ske. Vattnet 

får heller inte vara för surt eller näringsrikt. Mussellarverna (glochidierna) lever på gälarna hos 

öring eller lax. För Bräkneåns del lever larverna uteslutande på öring då det saknas lax i 

vattendraget. Det är framför allt ung öring som fungerar som värdfisk. Efter nio månader på 

fiskens gälar släpper musslorna taget, sjunker till botten och gräver ner sig i bottensubstratet 

där den lever skyddad från rovdjur och från att föras bort med vattnet. 

Under 1990-talet uppmärksammades att populationerna minskat mycket kraftigt. Orsakerna 

kan bland annat vara försämrad vattenkvalitet, igenslamning av bottnar och fragmentering av 

livsmiljö genom vandringshinder för öring. I de övre delarna av vattendraget är tätheten av 

öring mycket låg vilket försvårar föryngring. Trots återkommande inventeringar så saknas 

dokumenterad föryngring för flodpärlmussla i Bräkneån under senare år och ett långsiktigt 

bevarande kräver åtgärder. 

Enligt bevarandemålet ska flodpärlmussla finnas i livskraftiga populationer på strömmande 

sträckor inom Bräkneåns Natura 2000-område. Naturtypen mindre vattendrag (3260) som 

utgör livsmiljö för flodpärlmussla ska ha gynnsamt bevarandetillstånd inom berörda 

vattenförekomster för att det ska vara möjligt att nå målet om livskraftiga populationer för 

flodpärlmussla. 

Tjockskalig målarmussla Unio crassus 
I Bräkneån har tjockskalig målarmussla påträffats i de nedre delarna av ån. Den kända 

utbredningen stäcker sig från Bräkne-Hoby samhälle till Mörtströmmen, några 100 meter från 

mynningen, och överlappar därmed delvis med flodpärlmusslans förekomst. Tjockskalig 

målarmussla förekommer i rinnande vatten från någon decimeters djup ner till 2,5-3 meter med 

de rikligaste förekomsterna kring två meters djup. Den föredrar erosionsbottnar utan 

finsediment. Mussellarverna (glochidierna) fäster på gälarna på lämpliga värdfiskar och lever 

där 4-5 veckor. Värdfiskarterna varierar beroende på vattendrag. I de nedre delarna av Bräkneån 

har löja identifierats som en viktig värdfisk. Efter det parasitiska stadiet lever musslorna sina 

första år nedgrävda i syrerika grusbottnar. Arten växer snabbare än flodpärlmusslan och blir 

könsmogen efter fyra år. 

Enligt bevarandemålet ska tjockskalig målarmussla finnas i livskraftig population i Bräkneåns 

Natura 2000-område. Naturtypen mindre vattendrag (3260) som utgör livsmiljö för tjockskalig 

målarmussla ska ha gynnsamt bevarandetillstånd inom berörda vattenförekomster för att det 

ska vara möjligt att nå målet om livskraftig population för arten i Bräkneån. 
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Utter Lutra lutra 
Optimala miljöer för utter är vatten som erbjuder riklig tillgång på lättillgänglig föda året om 

och där det finns platser där uttern kan vila ostört och föda upp sina ungar. Uttern jagar främst i 

strömmande, förhållandevis grunda vatten. Torrfåror får konsekvenser för fiskfaunan och 

påverkar i sin tur uttern. Födan består mestadels av fisk, men de äter även grodor, kräftor, större 

insekter, fåglar och mindre däggdjur. Uttern är känslig för miljögifter. Den har relativt goda 

möjligheter att sprida sig om det finns tillgång på lämpliga vatten. Ensamma uttrar kan 

förflytta sig mycket långa sträckor. Uttern är rödlistad som nära hotad (år 2020). 

Utter är sedan länge känd från Bräkneån och sjöar norr om Tingsryd. Efter att sannolikt ha varit 

försvunnen under 1970-1990- talet har uttern återigen etablerat sig längs ån. Vid inventering i 

Bräkneån 1983 saknades spår helt, men år 2000, då projektet "Rädda uttern" i Småland 

inventerade i sydöstra Sverige, konstaterades utterspår utefter hela ån. Inventering av utter i 

Bräkneån följdes upp år 2007/2008, vilken visade på fortsatt positiv trend, utter återfanns 

utmed hela vattendraget ända ut i kustbandet. Flera fynd är rapporterade från allmänheten år 

2021. 

Enligt utterns bevarandemål ska den förekomma inom Bräkneåns Natura 2000-område och 

dess utbredningsområde ska inte minska. Naturtypen mindre vattendrag (3260) ska ha 

gynnsamt bevarandetillstånd för att bidra till gynnsam bevarandestatus för utter. Uttrar ska på 

ett säkert sätt kunna passera under större korsande vägar, för att minska risken för trafikdödade 

djur. Vattenkemin ska vara god och inga miljögifter ska utgöra ett hot mot uttern. 

Hårklomossa Dichelyma capillaceum 
Hårklomossan bildar mörkgröna, brungröna eller ibland nästan svarta mattor, ofta luftiga och 

löst sammanhållna. Hårklomossa växer normalt på stenblock, trädbaser och basen av buskar 

utmed stränder av sjöar och långsamt rinnande vattendrag, där vattennivån har stora och 

naturliga fluktuationer. Arten är knuten till den zon som översvämmas och dränks i princip 

varje år och den växer bara vid stränder med ganska stor vattenståndsamplitud. Kantzoner bör 

lämnas orörda utmed sjöstränder där arten förekommer. Sverige har 90% av de kända 

europeiska lokalerna för hårklomossa, varför vårt ansvar för arten i europeiskt perspektiv är 

stort. Vid Bräkneån växer hårklomossa både på stenar och trädbaser av bland annat al. Arten 

påträffades vid Bräkneån först år 2004, och den är i nuläget känd från en handfull lokaler längs 

ån. I Kronoberg återfinns hårklomossa vid sjön Tiken inom prövningsområdet. Det är sannolikt 

att fler växtplatser finns längs ån. 

Enligt bevarandemålet ska hårklomossa finnas i en livskraftig population inom Natura 2000-

området Bräkneån. Naturtypen mindre vattendrag (3260) ska ha ett gynnsamt 

bevarandetillstånd avseende hydrologi, näringsämnen och funktionella kantzoner, enligt de 

bevarandemål som är formulerade för naturtypen. Naturtypen svämlövskog (91E0) ska ha ett 

gynnsamt bevarandetillstånd, avseende andelen löv i trädskiktet och substrat, enligt de 

bevarandemål som är formulerade för naturtypen. 
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Figur 17. Karta över Art- och habitatdirektivets arter knutna till vattendraget i området: hårklomossa, 
flodpärlmussla, tjockskalig målarmussla och utter. Uttaget avser de senaste 15 åren.74 
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Naturreservat 
Naturreservat bildas för att bevara biologisk mångfald, skydda, vårda och bevara värdefulla 

naturmiljöer eller för att tillgodose behovet av friluftsliv. Varje enskilt naturreservat har en 

skötselplan som beskriver syftet med skyddet och målet med skötseln. Inom prövningsområdet 

finns flera naturreservat (se Figur 16), men nulägesbeskrivningen nämner enbart de områden 

som bedöms kunna påverka vattenkraftens verksamhet. Beslut och skötselplaner för 

naturreservat återfinns i Skyddad natur. I prövningsområdet finns nio naturreservat, varav 

hälften bedöms kunna påverkas av vattenkraftens verksamhet. Dessa beskrivs nedan. I 

Björkeryds naturreservat ingår en del av Bräkneån, men vattendraget omfattas inte i syftet och 

skötselområde saknas för vattenmiljön. 

Stenfors 
Naturreservatet Stenfors bildades år 2010. Syftet med reservatet är bland annat att bevara och 

restaurera en god vattenmiljö för de arter som är knutna till Bräkneån. Stenfors har även höga 

värden kopplade till ädellövskog i anslutning till Bräkneån. Här finns rikligt med gamla och 

ihåliga träd och hög andel död ved som utgör livsmiljö för svampar, lavar och insekter. Här 

finns även värden som är kopplade till den hävdade träd- och buskbärande gräsmarken kring 

ruinerna av Stenfors bruk. I ån vid Tikens utlopp har fynd gjorts av flat dammussla75 (NT nära 

hotad) och vanlig dammussla. Vid elfiske nedströms Hållsdammen har man upprepade gånger 

funnit öring, bäcknejonöga och allmän sjöfauna såsom abborre, gädda, lake (VU- sårbar), löja, 

mört och signalkräfta. Öring har observerats vid ett flertal tillfällen nedströms Stenfors 

kvarndamm. 

Gummagölsmåla 
Naturreservatet Gummagölsmåla71 bildades år 2000 och uppdaterades år 2018. Syftet med 

reservatet är bland annat att bevara den biologiska mångfalden i en särskilt värdefull del av  

Bräkneåns dalgång med ädellövskog, forssträckor och mellanliggande lugna åsträckor, dels att 

vårda och bevara ett för den blekingska skogsbygden representativt hagmarksområde. 

Naturtypen mindre vattendrag (3260) är prioriterad i området. Bevarandemålet för vattendraget 

är naturlig flödesdynamik utan vandringshinder, en naturlig artsammansättning, god tillgång 

på lämpliga livsmiljöer och god tillgång på död ved i olika former och nedbrytningsstadier i 

vattnet. Restaureringar behövs i syfte att återskapa en större variation av livsmiljöer för åns 

flora och fauna, goda lek- och uppväxtområden för strömvattenlevande fisk och en mer naturlig 

flödesdynamik.  

 
74 Statens lantbruksuniversitet (SLU). Artfakta - Fyndkartor. Artdatabanken (SLU). 

https://fyndkartor.artfakta.se/ (Hämtad 10-01-2022). 
75 SLU Artdatabanken. Artfakta – Flat dammussla. Artdatabanken (SLU). Flat dammussla - 

Artbestämning från SLU Artdatabanken (artfakta.se) (Hämtad 2022-03-03). 
 

https://artfakta.se/artbestamning/taxon/pseudanodonta-complanata-101641
https://artfakta.se/artbestamning/taxon/pseudanodonta-complanata-101641
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Hultalycke 
Naturreservatet Hultalyck71 bildades år 2016 med utvidgning år 2019. Arbete med skötselplan 

pågår. Syftet med naturreservatet är bland annat att skydda och bevara Bräkneåns biologiska 

mångfald i såväl vatten- som strandmiljöer med skyddsvärda och andra för Blekinge ovanliga 

arter inom fisk-, blötdjurs- och insektsfauna. Syftet är också att bevara, vårda, utveckla och 

återställa värdefulla naturmiljöer och biologisk mångfald i åns angränsande skogs-, våt- och 

hagmarker, liksom i skogs-, våt- och hagmarker i anslutning till bäcken norr om Hålabäck. Åns, 

bäckens och omgivande markers, så som svämskogar och strandängar, hydrologi ska vara 

opåverkade genom naturliga, säsongsvisa vattenfluktuationer. Restaurering av flottledsrensade 

strömvatten behövs, för att återskapa lek- och uppväxtmiljöer för strömvattenlevande fisk 

såsom öring ska kunna utföras i Bräkneån, och död ved tillföras ån i de delar där den kantas av 

skog. 

Hålabäcksmaderna 
Naturreservatet Hålabäcksmaderna71 bildades år 2016. Arbete med skötselplan pågår. I 

Hålabäck präglas den breda dalbottnen av ådalens förnämsta slåttermiljö med 

brunvensdominerade fuktängar, som kontinuerligt har slagits och fortfarande slås. Området 

utgörs av sju olika åmader utan egentligt träd- eller buskskikt. Maderna omges av bland annat 

sumpskog, ädellövrika miljöer samt längst i söder barrnaturskog. Fågellivet i området är rikt och 

de har ett stort värde som rastplats för flyttfåglar. Ån hyser flera vandrande fiskarter såsom 

havsöring och ål. Flera rödlistade arter förekommer inom området, bland annat utter, 

flodpärlmussla och mindre hackspett. Syftet med naturreservatet är bland annat att skydda och 

bevara områdets biologiska mångfald i såväl vatten- som strandmiljöer, men även att återställa, 

vårda och bevara uppväxt- och lekmiljöer för öring, hävdade åmader och hagmarker, 

betespräglade skogar samt brynmiljöer. Syftet ska nås bland annat genom restaurering av lek- 

och uppväxtmiljöer för öring och tillföra död ved ån i de delar där den kantas av skog. 

Riksintressen 
Riksintressen är geografiska områden som har utpekats därför att de innehåller nationellt 

viktiga värden och kvaliteter. Områden utpekade som riksintressen för naturvård och friluftsliv 

har skydd mot påtagliga skador i naturmiljön. De ekologiska förutsättningarna ska beaktas vid 

alla beslut som rör användning av mark- och vattenområden. De områden som pekas ut som 

riksintresse för friluftsliv har stor betydelse för människors utevistelse. I dessa områden ska 

kommunerna ta hänsyn till friluftslivet i översikts- och detaljplanering.  Mer information om 

riksintressen relaterat till naturvård och friluftsliv finns via Naturvårdsverkets karttjänst 

skyddad natur. Av miljöbalkens fjärde kapitel följer också att Natura 2000-områden är av 

riksintresse. Inom prövningsgruppsområdet finns riksintresse för skyddade vattendrag, 

friluftsliv och naturvård (se figur 18). 
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Figur 18. Karta över områden med riksintressen i Bräkneåns prövningsområde. Riksintresse naturvård, 
friluftsliv och skyddade vattendrag 
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Riksintresse enligt 3 kap. Miljöbalken 
Inga riksintressen för Kulturmiljövård påverkas av Bräkneåns omprövningar. Övriga berörda 

riksintressen beskrivs nedan. 

Riksintresse Naturvård: Bräkneån 
Bräkneån inom Blekinges länsgräns omfattas av riksintresse naturvård. Enligt värdeomdömet 

är Bräkneån är ett artrikt vattendrag med storvuxen havsöring samt stationär öring. 

Flodpärlmussla förekommer inom praktiskt taget hela Blekinges del av ån. I anslutning till ån, 

vid Hålabäck och Örseryd, finns representativa hävdade madområden. I dalgången finns också 

talrika nyckelbiotoper med naturskog. 

Förutsättningar för bevarande är bland annat madslåtter, naturvårdsinriktad betesdrift, 

skogsbruk bedrivs med stor naturvårdshänsyn, vattenföringen i ån ej minskas, samt att 

vattenkvaliteten, även i biflödena, är god. Områdets naturvärden kan påverkas negativt av bland 

annat dämning, vattenkraftsutbyggnad, fiskodling, vandringshinder, vattenuttag, försurning, 

övergödning, överfiske samt inplantering av främmande öringstammar. 

Förutsättningar för bevarande är bland annat madslåtter, naturvårdsinriktad betesdrift, 

skogsbruk med stor naturvårdshänsyn, att vattenföringen i ån ej minskas, samt att 

vattenkvaliteten, även i biflödena, är god. Områdets naturvärden kan påverkas negativt av bland 

annat dämning, vattenkraftsutbyggnad, fiskodling, vandringshinder, vattenuttag, försurning, 

övergödning, överfiske samt inplantering av främmande öringstammar. 

Riksintresse Friluftsliv: Bräkneåns dalgång 
Bräkneån inom Blekinges länsgräns omfattas av riksintresse frilufsliv. Området är värdefullt för 

vandring, ridning, cykling, fiske. Förutsättningar för bevarande och utveckling av områdets 

värden innebär bland annat en god förvaltning av fiskbestånden samt kalkning av tillflöden för 

att motverka försurning för fritidsfiske, och värde för det vattenanknutna växt- och djurlivet. 

Andra viktiga åtgärder är biotopvårdande åtgärder och restaureringar av lekbottnar för lax och 

öring samt förbättrade möjligheter för upp- och nedströmsvandrande fisk i ån. 

Området kan påverkas negativt av vattenreglering med kraftiga och hastiga nivåförändringar, 

olika typer av anläggningar i vattnet, dikningar, utsläpp av avloppsvatten och andra 

föroreningar, fiskodling, anordnande av vandringshinder och överfiske. 

Riksintresse enligt 4 kap. Miljöbalken 

Riksintresse Skyddade vattendrag: Bräkneån 
Vattenkraft samt vattenreglering eller vattenledning för kraftändamål får inte utföras i 
Bräkneån med tillhörande käll- och biflöden. Området avgränsas av avrinningsområdet för 
Bräkneån inom Kronobergs län och själva vattendraget i Blekinge län. 



 

65 

 

Biotopskyddade områden och 
nyckelbiotoper 
Biotopskyddsområde är en skyddsform som kan användas för små mark- och vattenområden, så 

kallade småbiotoper. Det är områden med särskilda egenskaper som är värdefulla livsmiljöer för 

hotade djur- eller växtarter. Biotoperna är också viktiga för vanligare arter, samt för variationen 

i landskapet. 

I prövningsområdet finns flera skogliga biotopskyddade områden (se Figur 19). Vissa av 

biotopernas funktion präglas av tillgången till vatten och fluktuationer i vattenflöden. De 

biotopskyddade områdena i prövningsområdet utgörs bland annat av strandnära lövskog. En 

nyckelbiotop är ett skogsområde med höga naturvärden. I en nyckelbiotop kan det finnas 

hotade eller sällsynta arter som behöver området för sin överlevnad. I figur 19 syns att ett 

pärlband av nyckelbiotoper har identifierats av Skogsstyrelsen längs Bräkneån, varav flera är 

strandnära löv-eller ädellövskog. 
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Figur 19. Karta över Skogsstyrelsens biotopskyddsområden och nyckelbiotoper i Bräkneåns 
prövningsområde 
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Vattenskyddsområden 
Inom vattenförekomsten Bräkneån finns det två vattenskyddsområden. Dessa syftar till att 

skydda grundvattenförekomster. Det är Belganet (NVR-ID 2014905) och Bräkne-Hoby, Dönhult 

(NVR-ID 2003761). Gällande skyddsföreskrifter måste följas när åtgärder görs inom 

vattenskyddsområden. Dessa finns tillgängliga på Naturvårdsverkets kartverktyg Skyddad 

natur71. 

Värdefulla vatten 
Inom arbetet med miljökvalitetsmålet Levande sjöar och vattendrag har Naturvårdsverket, 

Fiskeriverket och Riksantikvarieämbetet tillsammans med länsstyrelserna sammanställt 

områden med Sveriges mest värdefulla sötvattensmiljöer. Värdefulla vatten används idag som 

nationellt prioriteringsunderlag för skydd av värdefulla sjöar och vattendrag. Bräkneåns 

sträckning från länsgränsen ner till havet har pekats ut som Särskilt värdefullt av både 

Fiskeriverket (nuvarande Havs- och vattenmyndigheten), Naturvårdsverket och 

Riksantikvarieämbetet. 

Bräkneån nedströms Tiken ner till länsgränsen är av Naturvårdsverket utpekat som Värdefullt 

vatten. Åns stränder är klassad som nyckelbiotop från Knällsberg och två kilometer uppströms. 

Här har Bräkneån ett tämligen naturligt lopp med omväxlande strömsträckor genom blockig 

mark och lugnt flytande vatten genom lövkärr med al, vide och glasbjörk. Det är ett av utterns 

starkaste områden inom Kronobergs län. Flodpärlmussla förekommer på andra sidan 

länsgränsen, i Blekinge. Dessutom är Husörenbäcken, tillflöde Bräkneån norr om Belganet i 

Blekinge, av Fiskeriverket utpekat som värdefullt vatten för sin population av flodpärlmussla 

och ursprungliga öringstam. Förutom ovan nämnda Värdefulla vatten är tre Särskilt värdefulla 

vatten utpekade i prövningsområdet. Samtliga tre sträcker sig från länsgränsen 

Blekinge/Kronoberg ner till Bräkneåns mynning. 

Förutom ovan nämnda Värdefulla vatten är sträckan mellan länsgränsen och havet utpekat som 

Särskilt värdefullt vatten av Fiskeriverket, Naturvårdsverket och Riksantikvarieämbetet, bland 

annat för förekomsten av flodpärlmussla och öring, stor artrikedom, odlade mader och spår 

efter flottningsled och vattendrivna hantverksanläggningar. 
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FÖRORENADE OMRÅDEN 
Länsstyrelsen har identifierat flertalet potentiellt förorenade områden som kan ha betydelse för 

NAP-anläggningar. Fyra av dessa är riskklassade. Två av objekten finns intill Knällsberg och två 

finns i närheten av Snittinge. Mer specifik information om områdena finns för varje anläggning 

i bilaga 1. 

Riskklassningen baseras på MIFO-modellen (Metodik för inventering av förorenade områden) 

som Naturvårdsverket har tagit fram.76 Metodiken är ett verktyg som används för att kunna göra 

en samlad bedömning av de risker ett förorenat område ger eller kan ge upphov till. Många olika 

aspekter vägs in och ska bedömas baserat på följande 4 punkter: 

• Föroreningarnas farlighet  

• Föroreningsnivå  

• Spridningsförutsättningar  

• Känslighet och skyddsvärde 

Riskklassningen innebär att det görs en översiktlig bedömning av de risker för människors 

hälsa och miljön som det potentiellt förorenade området kan innebära idag och i framtiden. Det 

finns fyra riskklasser:  

• Riskklass 1 – Mycket stor risk 

• Riskklass 2 - Stor risk 

• Riskklass 3 - Måttlig risk  

• Riskklass 4 - Liten risk  

Objekten sammanställs sedan i en databas över potentiellt förorenade områden som 

Länsstyrelsen har tillgång till. 

 
76 Rihm, Thomas. 2014. Inventering, undersökning och riskklassning av nedlagda deponier: Linköping 

(SIG).  sgi-p14.pdf (naturvardsverket.se) (Hämtad 02-11-2021) 

https://www.naturvardsverket.se/contentassets/a6d19b240af0402ba97ffb7651ee25fa/sgi-p14.pdf
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KULTURMILJÖ 
Hela den miljön som påverkats av människor genom verksamheter och aktiviteter berör 

kulturmiljö. Kulturmiljön är alltså en del av vårt kulturarv och vi är alla ansvariga att visa 

hänsyn och vara aktsamma mot kulturmiljön enligt miljöbalken och kulturmiljölagen. Inför 

miljöprövningarna är det därför viktigt att ha kunskap om behovet av anpassning till 

kulturmiljövärden i de enskilda fallen. 

En rapport om vattenanknutna kulturmiljöer har tagits fram inom projektet Kulturmiljö och 

vattenförvaltning – planeringsunderlag för södra Östersjöns vattendistrikt (SÖVD)77. 

Samtliga anläggningar som omfattas av NAP har dokumenterats, värderats och sammanställts i 

rapporten Vattenanknutna kulturmiljöer vid Bräkneån. Mer fördjupning om detta beskrivs i 

bilaga 1. 

Generella förhållningssätt och hänsyn till 
kulturmiljön 
Hänsyn till kulturmiljön ingår som en del av den grundläggande miljöhänsynen i miljöbalken. 

Redan av 1 kap. 1 § MB framgår att lagen ska tillämpas så att värdefulla natur- och kulturmiljöer 

skyddas och vårdas. I arbetet med prövning av vattenverksamheter innebär det bland annat att 

kulturmiljön alltid ska utgöra en del av bedömningen jämte övriga miljöaspekter när tillstånd 

prövas och moderna miljövillkor fastställs. När miljöanpassning diskuteras och utformas 

behöver därför kulturmiljön som regel ingå som en aspekt. Behovet av anpassning till 

kulturmiljön är sedan relaterad till de värden som kulturmiljön tillmäts, miljöns känslighet för 

påverkan och kulturvärdenas relation till övriga miljövärden. 

Utifrån vad som sagts ovan är det alltid nödvändigt att ta ställning till behovet av anpassning 

till kulturmiljövärden i det enskilda fallet. Bedömningen kan initialt baseras på den 

information som presenteras Länsstyrelsens inventeringsrapporter, men dessa kan komma att 

behöva kompletteras med ytterligare kunskapsunderlag och analyser. Sådana kompletterande 

utredningar åligger i sådana fall verksamhetsutövaren vid den aktuella anläggningen. Av 

ansökningshandlingar och andra underlag som tas fram inför en tillståndsprövning bör 

följande alltid framgå avseende kulturmiljön: 

• Kulturmiljöns karaktärsdrag, värde och känslighet för påverkan 

• Eventuell skyddslagstiftning eller utpekanden som rör kulturmiljön 

• Hur planerade åtgärder anpassats till kulturmiljövärdena på platsen 

•Hur åtgärderna kommer att påverka kulturmiljövärdena på platsen och, om det är relevant, 

inom ett större område 

 
77 Marktorp, Jakob & Stråkendal, Petra, Kunskapsöversikt för kulturmiljö och vattenförvaltning, 

Bräkneån HARO 84, Delrapport inom Kulturmiljö och vattenförvaltning – planeringsunderlag för Södra 
Östersjöns vattendistrikt, Blekinge län och Kronobergs län, Arbetsmaterial Mars 2014, Vattenmyndigheten 
Södra Östersjön, Länsstyrelserna 
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•Hur värden inom riksintresse påverkas, om sådant berörs av åtgärderna 

•Hur behovet av anpassning till kulturmiljön värderats i relation till andraintressen i området. 

Kulturhistorisk sammanfattning av Bräkneån 
Bräkneån berör sju socknar, Bräkne-Hoby och Öljehult i Bräkne härad i Blekinge och Backaryd i 

Medelsta härad i samma landskap. Norra delen av Bräkneån berör smålandet Värend i form av 

Nöbbele, Tingsås, Väckelsång och Östra Torsås i Konga härad. Förhistoriska bygder fanns vid 

nedre delen av Ronnebyån upp till Tararp och kring Ingelstad och ned mot Nöbbele och 

Väckelsång. I trakterna här omkring finns det rikligt med fornlämningar, framför allt i form av 

gravar. Den mellanliggande skogstrakten mellan dessa båda bygder användes så klart till jakt 

och andra utmarksysslor, men koloniserades mer permanent först under vikingatid och 

medeltid. Här och var i dessa trakter finns det slaggvarpar från järnframställning av myrmalm, 

vilket var en viktig näring och orsak till de tidiga inbyggarna.  

I stort sett varje gård längs Bräkneån har haft sina egen lilla kvarn vid ån och kvarn- och sågdrift 

har det funnits rikligt med i Bräkneån under århundraden, men när industrialiseringen kom 

igång på 1800-talet gav det goda förutsättningar för mindre industrier och företag. Det fanns 

gott om råvara i form av skogens produkter och kraft kunde man ta ifrån Bräkneån. Särskilt när 

järnvägen anlades fanns det utmärkta förutsättningar att kunna sälja sina produkter. Sågverk 

och snickeriföretag men även småindustrier och kemiska industrier som toffel- och 

spikfabriker, cellulosafabriker, stärkelsefabriker, pappersbruk och mekaniska verkstäder 

startades och expanderade. Till exempel Tararps handpappersbruk i Bräkne-Hoby. Ett par 

större samhällen har vuxit fram vid Bräkneån, Tingsryd och Bräkne-Hoby.  

Flottningsleder 
Uppgifter om flottning i Bräkneån har vi sedan 1600-talet och 1817 betraktades ån som allmän 

flottled. Flottningen fortsatte in på 1900-talet tills vägnätet blev så pass utbyggt att det blev 

enklare att transportera virket via vägarna. Då ån som flottled är äldre än 1850 är lämningarna 

efter flottningen fornlämningar. Endast i undantagsfall finns dessa lämningar registrerade i 

Kulturmiljöregistret, men de besitter samma lagskydd som alla fornlämningar och tillstånd 

enligt Kulturmiljölagen behövs för ingrepp i dem. Mer uppgifter om flottningen och dess 

påverkan på miljön idag återfinns under rubriken Rensningar och dämmen.   

Fornlämningar 
Fornlämningar utgör spår efter tidigare mänsklig verksamhet som boplatser, gravfält, 

fornborgar, röjningsrösen med mera. Fornlämningar är skyddade enligt lag och tillstånd behövs 

enligt Kulturmiljölagen för att få göra ingrepp på själva fornlämningen eller i dess närhet. För 

att något ska vara en fornlämning krävs att det är anlagt av människan, uppfört innan år 1850 

och varaktigt övergivet. Alla kända fornlämningar finns inlagda i Kulturmiljöregistret (KMR) 

som finns tillgängligt på nätet. Även oregistrerade fornlämningar har dock samma skydd. 

Lämningar som inte är fornlämningar (oftast för att de är anlagda efter 1850) kallas övriga 

kulturhistoriska lämningar i KMR. Ur kulturmiljösynpunkt är det förstås önskvärt att man tar 
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hänsyn även till dessa, men de har inte samma lagskydd som en fornlämning. Ibland finns även 

sådant som är i bruk registrerat i KMR, som till exempel gamla stenvalvsbroar, men dessa är 

inte fornlämningar så länge de är i bruk. Det finns många lämningar som kan vara både innan 

och efter 1850 som gamla torpgrunder, stenmurar och odlingsrösen. Eftersom dagens 

kraftverksplatser ofta har en månghundraårig bakgrund av vattenverksamhet på platsen och 

det finns mycket som är oregistrerat så behöver man vara uppmärksam på äldre grunder och 

andra anläggningar på dessa platser om man exempelvis ska göra fiskvägar eller andra ingrepp. 

Är man osäker på om något är en fornlämning eller ej kan man kontakta Länsstyrelsen. 

Fornlämningsbilden längs Bräkneån domineras av grunderna efter kvarnar och småindustrier 

som har legat längs ån och som övergivits. För att de ska vara fornlämningar krävs det att det 

inte längre är frågan om stående byggnader samt att de är anlagda innan 1850. Många av de 

grunder man stöter på längs Bräkneån utgör fornlämningar. Om en fornlämning berörs eller 

misstänks beröras behöver Länsstyrelsens kulturmiljöenhet kontaktas. 

Vanligt förekommande lämningar längs Bräkneån är grunder, stenmurar och röjningsrösen, 

broar, flottningslämningar och förhistoriska boplatser. 

Inom de fyra nu aktuella NAP-anläggningarna finns det sex registreringar i 

Kulturmiljöregistret. En vid Ekfors, två vid Snittinge, en vid Belganet och två vid Knällsberg. Det 

finns dock som ovan nämnt många oregistrerade lämningar längs Bräkneån. Uppfyller de 

kriterierna för fornlämning är de automatiskt sådan och är skyddade enligt lag. Skulle äldre 

grunder eller andra lämningar dyka upp och osäkerhet råder kring deras fornlämningsstatus 

behöver Länsstyrelsen kontaktas. För mer information om vilka och var det finns kända 

lämningar hänvisas till Riksantikvarieämbetets digitala tjänst Fornsök. 

Byggnadsminnen 
Byggnadsminnen är utpekade byggnader med ett högt kulturhistoriskt värde. Byggnadsminnen 

skyddas av 3 kapitlet i Kulturmiljölagen. Det finns inga byggnadsminnen i anslutning till 

Bräkneån. 

Kulturmiljövårdsprogrammet 
De regionala kulturmiljöprogrammen är kunskapsunderlag och innehåller utpekade områden 

med höga kulturhistoriska värden. Utpekande i ett regionalt kulturmiljöprogram innebär inget 

specifikt skydd i sig utan är ett underlag som används för att kunna planera och ta den 

grundläggande miljöhänsyn som krävs enligt Miljöbalken.  Två områden ur det regionala 

kulturmiljövårdsprogrammet för Blekinge berörs av Bräkneån, se figur 20. Det första är Väby, 

Torp, och Hoby Vara, men värdena ligger i den förhistoriska bygdens utveckling och är inte direkt 

kopplad till ån. Det andra är Hjälmsa som fokuserar på markanvändandet i det äldre 

agrarlandskapet.  Ån har viss betydelse här, framförallt som gräns, men också för lokaliseringen 

av kvarnar och viss del av byns markanvändning. I Kronoberg berörs inga områden i det 

regionala kulturmiljövårdsprogrammet. Ekfors berörs av Hjälmsa, men värdena inom det 

utpekade området är inte direkt kopplade till anläggningen i Ekfors. 



 

72 

 

 

Figur 20. Områdena i det regionala kulturmiljövårdsprogrammet i relation till Bräkneån. 
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SE- 371 86  Karlskrona 
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